



Diário Oficial do **Município**

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

quarta-feira, 21 de junho de 2023

Ano V - Edição nº 00706 | Caderno 1

Prefeitura Municipal de Santo Amaro publica



Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4E5726C15301730C83FBBBF3BFA3B9F9

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

SUMÁRIO

- EXTRATO DE CONTRATO 118-2023 CORTEJO ELETRICO.
EXTRATO DE CONTRATO 116-2023 DIOCESE.
EXTRATO DO CONTRATO 117-2023 ALFA.
- ATA 019-2023-TUDO VEST COMÉRCIO DE CALÇADOS E VESTUÁRIO LTDA.
ATA 020-2023-ELIONORA MARIA VICENTE-PE011.2023.
ATA 021-2023- COMERCIAL PINTO CERQUIRA LTDA.
ATA 022-2023 VALDEMIR XAVIER DOS SANTOS.
ATA 023-2023 WRC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA.
ATA 024-2023 - EASYCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI.
- DECRETO Nº 827-2023 - EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR.
DECRETO Nº 828-2023 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.
DECRETO Nº 829-2023 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
DECRETO Nº 830-2023 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.
DECRETO Nº 831-2023 - EXONERAÇÃO DE SERVIDOR.
DECRETO Nº 832-2023 - REVOGAÇÃO DE PORTARIA Nº 004 DE 17 DE JUNHO DE 2021.
DECRETO Nº 833-2023 - EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR.
- PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 173-2023 - CONCESSÃO DE LICENÇA SEM VENCIMENTO.
- PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 174-2023 - CONCESSÃO DE LICENÇA.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Contrato



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 21 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72

Inexibilidade nº 048/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 158/2023 **Contrato** 118/2023

Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

Contratada: CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA. pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 14.222.566/0001-72.

Objeto: Contratação da empresa CLAUDIO MARCIO MARQUES RAMOS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA, inscrita sob o CNPJ Nº: 44.387.144/0001-18, que representa o artista ALEX DA COSTA E O CORTEJO ELÉTRICO, para apresentação nos Festejos Juninos de 2023, no Município de Santo Amaro – BA.

Vigência: 21/06/2023 a 21/09/2023

Valor: R\$ 18.000,00 (Dezoito Mil Reais)

Dotação Orçamentária:

Órgão: 1502 – Fundo Municipal de Cultura

Projeto Atividade: 2025 – Manutenção dos festejos populares e dia da Bíblia

Fonte: 15000000 – Recursos não Vinculados de Impostos

Elemento Despesa: 33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fundamentação legal: inciso II, do art. 74, da Lei 14.133/2021.

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 16 de junho de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 111/2023 **Contrato** 116/2023.

Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

Contratada: DIOCESE DE CRUZ DAS ALMAS, inscrito no CNPJ sob o nº 30.628.533/0001 – 83.

Objeto: Este Termo de Contrato tem como objeto a Locação do Imóvel situado no Povoado Tanque Senzala, Nº 220, Santo Amaro – Bahia, CEP 44.200-000, para funcionamento da Escola Comunitária Visconde de São Lourenço, vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Vigência: 16/06/2023 a 16/06/2024.

Valor: O valor do aluguel mensal é de R\$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), perfazendo o valor total de R\$ 48.000,00 (Quarenta e Oito Mil Reais).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 0902 – Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2038 – Funcionamento da Rede de Educação Básica – Ensino Fundamental

Elemento Despesa: 33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso: 15410000 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União - VAAF

Fundamentação legal: art. 24, INC X, art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA

Santo Amaro - BA, 20 de junho de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

CNPJ Nº 14.222.566/0001-72

PREGÃO ELETRONICO 021/2022

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo: 044/2022 Contrato 117/2023

Contratante: Município de Santo Amaro, inscrito no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72.

Contratada: ALFA CONSTRUÇÕES PROJETOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº. 42.081.711/0001-88.

Objeto: Este Contrato tem como objeto Registro de Preço para futura eventual contratação de empresa especializada na prestação dos seguintes serviços de: instalação; manutenção corretiva; com fornecimento de peças, partes, componentes e acessórios para bombas, painéis de bombas submersíveis e motobombas centrífugas, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca, Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Município de Santo Amaro - Ba

Vigência: 20/06/2023 a 20/06/2024.

Valor: O valor da contratação é de R\$ 99.405,69 (noventa e nove mil, quatrocentos e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 1501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PESCA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

Projeto Atividade: 2003 – MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1002 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS E MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Elemento Despesa: 33903000 – Material de Consumo

33903900 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

44905200 – Equipamentos e Material Permanente Fonte: 1500000 – Recursos não Vinculados de Impostos

Fundamentação legal: regendo-se pela Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente as normas contidas na Lei Federal nº 8.666/93, e pelas demais disposições pertinentes.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
ESTADO DA BAHIA

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Pregão Eletrônico



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 019/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pelo **Tudo Vest Comércio de Calçados e Vestuário LTDA**, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 017/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00701 do dia 13 de junho de 2023, página 015, à(s) empresa(s) abaixo citada(s), doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:**Razão Social:** Tudo Vest Comércio de Calçados e Vestuário LTDA, **CNPJ:** 38.386.594/0001-93**END. COMERCIAL:** Praça Antônio Linhares, s/n, Térreo, Centro, **CEP:** 45.570-000, Ipiaú/BA**Telefone:** (71) 3356-8941/(71) 99916-2710**E-mail:** tudovestrepresentacoes@outlook.com**Representante Legal:** George Santana Bonfim**1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para futura e eventual contratação de empresa especializada em artigos, materiais e equipamentos de EPI, para atender as necessidades das secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE 1 – EPI EM GERAL						
item	Qtd	Especificação	Und	Marca	Valor	Valor Total
1	100	ABAFADOR DE RUÍDOS TIPO CONCHA - COM HASTE REGULÁVEL EM PLÁSTICO ABS, ALMOFADAS DE ESPUMA DE POLIURETANO REVESTIDAS, COM LÂMINAS EM PVC E CONCHAS EM ABS. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO	UND	FREITAS	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
E819F0769F5D855E78361882BBDAAA8E

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

2	60	AVENTAL EM TNT - FECHAMENTO EM VELCRO COSTURADO. MANGA CURTA. DESCRIÇÃO: AVENTAL EM TNT DESCARTÁVEL FECHAMENTO EM VELCRO COSTURADO, TAMANHO PADRONIZADO, CONFECCIONADO EM (TNT), 100% POLIPROPILENO, COSTURADO TOTALMENTE COM MAQUINA OVERLOQUEE FECHAMENTO FRONTAL ATRAVÉS DE VELCRO COSTURADO. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	ART MEDIC	R\$ 27,37	R\$ 1.642,20
3	60	AVENTAL - DE SEGURANÇA CONFECCIONADO EM RASPADE COURO FIVELAS E TIRAS METALICAS. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	VICTOR	R\$ 39,33	R\$ 2.359,80
4	60	AVENTAL PVC- COM FORRO DE POLIÉSTER, TIRAS SOLDADAS ELETRONICAMENTE, SENDO UMA NO PESCOÇO E DUAS NA CINTURA COM FIVELA PLÁSTICA PARA FECHAMENTO, BRANCO OU PRETO. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	BRASCAMP	R\$ 16,68	R\$ 1.000,80
5	10	BALACLAVA MÁSCARA DE PROTEÇÃO - FACIAL PROTEÇÃO UV, EFICAZ PARA FORNECER PROTEÇÃO FACIAL, PRINCIPALMENTE CONTRA O VENTO, POEIRA, PASTA PARA PESCOÇO OU CAPUZ NINJA. COR PRETA, TAMANHO ÚNICO - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	SOCORRO	R\$ 32,65	R\$ 326,50
6	100	BLOQUEADOR SOLAR - (PROTECTOR SOLAR/ REPELENTE), FATOR DE PROTEÇÃO: 60. CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: BLOQUEADOR SOLAR PARA PELE CONTRA AÇÃO NOCIVA DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS DOS TIPOS UV-A E UV-B; FATOR DE PROTEÇÃO SOLAR (FPS=60) DEVERÁ TER A PROPRIEDADE DE REPELIR INSETOS - EMBALAGEM VOLUME MÍNIMO 100 ML.	UND	NUTRIEX	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
7	20	BLUSÃO PARA ELETRICISTAS CLASSE 02 (NR10). - (TAMANHOS A DEFINIR) - TECIDO RETARDANTE À CHAMAS, COMPOSTO POR 88% ALGODÃO E 12% PO LIAMIDA OU BRIM OU JEANS. GOLA TIPO PADRE OU SOCIAL, FECHAMENTO FRONTAL EM VELCRO OU BOTÃOFR DE 2,5 CM DE LARGURA, MANGA LONGA, PUNHO TIPOCANHÃO OU SOCIAL. FAIXAS REFLETIVAS E BOLSOS OPCIONAIS. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	VITORIA MARTINS	R\$ 175,00	R\$ 3.500,00
8	150	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO - COR BRANCA LIMPEZA PREDIAL. (TAMANHO DIVERSOS). - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 44,10	R\$ 6.615,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

9	150	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO - COR PRETA, MODELO SETE LÉGUAS, SEM REVESTIMENTO INTERNO DE ALGODÃO. SOLADO AMARELO OU PRETO. (TAMANHOS DIVERSOS). NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 51,08	R\$ 7.662,00
10	10	BOTA DE BORRACHA EM PVC - PARA APICULTOR, CANO LONGO, COR BRANCA. (TAMANHOS DIVERSOS) - CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 60,56	R\$ 605,60
11	30	BOTA DE BORRACHA, EM PVC, CANO MÉDIO - COR BRANCO, FORRO INTERNO DE POLIÉSTER, SOLADO PARES ANTIDERRAPANTE, FÁCIL LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO, PROTEÇÃO CONTRA PERFURAÇÕES E OBJETOS CORTANTES. - CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 44,70	R\$ 1.341,00
12	30	BOTA DE BORRACHA, COM SOLADO AMARELO - CANO CURTO, COR PRETA. (TAMANHOS DIVERSOS). CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	VONDER	R\$ 90,22	R\$ 2.706,60
13	6	BOTA DE COMBATE A INCÊNDIO DE BORRACHA- CALÇADO TIPO BOTA PARA USO NO COMBATE A INCÊNDIO CALÇADO DE SEGURANÇA TIPO BOTA PARA USO NO COMBATE A INCÊNDIO, CONFECCIONADO EM BORRACHA VULCANIZADA NA COR PRETA COM DETALHES EM AMARELO, FORRO EM TECIDO RETARDANTE À CHAMAS, BIQUEIRA INTERNA EM AÇO, PALMILHA DE AÇO, CAMADA ISOLANTE ELÉTRICA SEPARADA DO SOLADO ATRAVÉS DE FELTRO ISOLANTE TÉRMICO, PROTEÇÃO DE TÍBIA E SUA BORDA SUPERIOR, COM DUAS ALÇAS. - CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	HERCULES	R\$ 250,00	R\$ 1.500,00
14	50	BOTA DE PVC: BOTA DE SEGURANÇA MODELO: ACQUA FLEX. - COR: PRETO COM SOLADO AMARELO. CANO EXTRA CURTO TIPO IMPERMEÁVEL. USO PROFISSIONAL - CONFECCIONADA EM POLI CLORETO DE VINILA (PVC) INJETADO EM UMA SÓ PEÇA. PRODUTO LEVE, RESISTENTE ESOLADO ANTIDERRAPANTE. ESPESSURA 2,6MM (MÍNIMA) CABEDAL, ESTRIAS LATERAIS QUE FACILITAM O CALÇAR, CONTEM POLÍMERO PLÁSTICO EMPVC E MASSA NITRÍLICA (TOQUE EMBORRACHADO MELHORA A GRIPE). (TAMANHOS DIVERSOS). CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 49,63	R\$ 2.481,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

15	300	BOTINA EM COURO VAQUETA, - COM CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO. (TAMANHOS DIVERSOS). COM SOLADO PARES EM PU INJETADO, BIDENSIDADE E COM ELÁSTICO LATERAL, (TAMANHOS DIVERSOS). CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00
16	20	BOTINA ELÁSTICO, SOLADO BIDENSIDADE, BICO PVC PARA USO DE ELETRICISTA - BIQUEIRA PLÁSTICA RESISTENTE A CORTES, ESCORIAÇÕES, AGENTES QUÍMICOS E DESGASTE. (TAMANHOS DIVERSOS). CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	BSB	R\$ 54,80	R\$ 1.096,00
17	40	CALÇA PROTEÇÃO INDIVIDUAL - MATERIAL: PVC DUPLA FACE, TAMANHO: SOB MEDIDA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BOTA SOLDADA À CALÇA, IMPERMEÁVEL E RESISTENTE. CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	BRASCAMP	R\$ 71,22	R\$ 2.848,80
18	50	BOTA DE SEGURANÇA COM BIQUEIRA DE AÇO E COLARINHO ACOLCHOADO - CALÇADO DE SEGURANÇA, TIPO BOTINA, COM CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA). FECHAMENTO EM ELÁSTICO PRETO NAS LATERAIS, CONFECCIONADO EM COURO (RASPA) CURTIDO AO CROMO NA COR PRETA, PALMILHA DE MONTAGEM PARES EM NÃO TECIDO, FORRO DA GÁSPEA EM NÃO TECIDO NA COR CINZA, SOLADO DE POLIURETANO BIDENSIDADE NA COR CINZA INJETADO DIRETAMENTE NO CABEDAL, BIQUEIRA DE AÇO, RESISTENTE AO ÓLEOCOMBUSTÍVEL. (TAMANHOS DIVERSOS).	PAR	BSB	R\$ 72,26	R\$ 3.613,00
19	150	CAPA DE CHUVA INDUSTRIAL: MATERIAL PVC LAMINADO, COM CAPUZ E MANGA LONGA. (TAMANHOS DIVERSOS E CORES E FAIXAS REFLEXIVAS A DEFINIR)	UND	BRASCAMP	R\$ 37,32	R\$ 5.598,00
20	50	CAPACETE DE SEGURANÇA COM ABAFADOR AURICULAR - CAPACETE DE SEGURANÇA COMPOSTO DE CASCO, SUSPENSÃO E JUGULAR - COM CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO (CA)	UND	CAMPER	R\$ 129,11	R\$ 6.455,50
21	50	CAPACETE DE SEGURANÇA, ABA FRONTAL COM SUSPENSÃO DE POLIETILENO. SEM JUGULAR (CLASSE B).	UND	CAMPER	R\$ 52,90	R\$ 2.645,00
22	30	CAPACETE DE SEGURANÇA CLASSE A, COM CASCO DE ABA FRONTAL TIPO II, MOLDADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE. - CERTIFICAÇÃO DE APROVAÇÃO, EMITIDO PELO MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	CAMPER	R\$ 199,27	R\$ 5.978,10
23	10	CHAPÉU CAQUI COM PROTEÇÃO DE PESCOÇO AUSTRALIANO:(KIT 05 UNIDADES) - COM PROTETOR DE NUCA FIXO PROTEGE CONTRA OS RAIOS SOLARES, POSSUI BOTÕES DE PRESSÃO NAS LATERAIS DA ABA E NOPROTETOR DE PESCOÇO. TAMANHOS DIVERSOS	KIT	MARCA PRÓPRIA	R\$ 134,71	R\$ 1.347,10

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

24	10	CINTA ERGONÔMICA PRETA (LOMBAR ABDOMINAL) - ELÁSTICO REFORÇADO COM HASTES DUPLAS, SUSPENSÓRIO, COSTURA EM NYLON.TAMANHOS DIVERSOS.	UND	ATHENAS	R\$ 83,65	R\$ 836,50
25	20	CINTA PARA OMBROS SIMPLES (ROÇADAS MANUAIS).	UND	ATHENAS	R\$ 162,72	R\$ 3.254,40
26	10	CINTO (CINTURÃO) DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA.	UND	ATHENAS	R\$ 270,64	R\$ 2.706,40
27	10	CINTURÃO DE SEGURANÇA COM TALABARTE DUPLO EM Y - CINTURÃO EM FIVELAS DUPLAS DE AÇO PARA AJUSTEDAS PERNAS, DUAS PARA AJUSTE DO SUSPENSÓRIO E UMA PARA AJUSTE DA CINTURA. UMA MEIA ARGOLA EM AÇO BICROMATIZADO NA REGIÃO DORSAL PARA RETENÇÃO DE QUEDA. DUAS ALÇAS NO PEITORAL PARA ANCORAGEM FRONTAL. - TALABARTE EM Y COM ABSORVEDOR DE ENERGIA. FABRICADO EM FITA DE POLIÉSTER TUBULAR COM ELÁSTICO INTERNO. CONECTORES: 2 TRAVA DUPLA ABERTURA 55MM EM AÇO FORJADO BICROMATIZADO CG 630 E 1 TRAVA DUPLA ABERTURA 15MM EM AÇO FORJADO BICROMATIZADO CG 615. COMPRIMENTO COM ABSORVEDOR FECHADO: 1,43M. CA: CONJUGADO COM O CINTURÃO PARAQUEDISTA - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO	UND	ATHENAS	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00
28	25	COLETE REFLETIVO FLUORESCENTE 3 MODOS DE LUZ LED EPI PROTEÇÃO TRABALHO OBRA TRÂNSITO CAMINHADA CICLISTA CORRIDA - COLETE É LEVE E VERSÁTIL, COM QUATRO FIVELAS AJUSTÁVEIS E UMA TIRA ELÁSTICA, COLETE PODE SER UTILIZADO FACILMENTE SOBRE UMA CAMISETA, EQUIPAMENTO ESPORTIVO, CASACO DE INVERNO OU QUALQUER TIPO DE ROUPA EM QUALQUER ÉPOCA DO ANO. A BATERIA É RECARREGÁVEL. TAMANHO UNICO UNIVERSAL COM COMPRIMENTO MÍNIMO DO AJUSTE: 31CM COMPRIMENTO MÁXIMO DO AJUSTE: 50CM CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA DO AJUSTE: 90CM CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA DO AJUSTE: 1 METRO E 60CM COMPRIMENTO DO CABO USB: 20CM	UND	BRASCAMP	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
29	100	CALÇA PROFISSIONAL EM BRIM - (TAMANHOS E CORES DIVERSAS) - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIODO TRABALHO.	UND	MARCA PRÓPRIA	R\$ 60,00	R\$ 6.000,00
30	20	MACAÇÃO DE SEGURANÇA IMPERMEAVEL RISCO BIOLÓGICO E QUÍMICO COM MASCARA.	UND	VICSA	R\$ 121,87	R\$ 2.437,40
31	10	CONJUNTO PARA APLICAÇÃO DE AGROTÓXICO- CONJUNTO PARA APLICAÇÃO DE DEFENSIVOS AGRÍCOLAS - AGROTÓXICOS HERBICIDAS; VESTIMENTA DE CORPO INTEIRO COMPOSTA DE CAMISA DE MANGAS COMPRIDAS, CAPUZ OU TOUCA ÁRABE, CALÇA COMPRIDACOM OPÇÃO DE BA-SERVIÇOS DE APLICAÇÃO DE AGROTÓXICOS; CAPINA QUÍMICA; DETETIZAÇÃO; APLICAÇÃO DE PRODUTOS DOMISSANITÁRIOS; PREPARODE PRÉ-MISTURAS, CALDAS AGROTÓXICAS. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	AMERICAN SEG	R\$ 135,66	R\$ 1.356,60

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

32	15	COLETE SALVA VIDAS - TIPO 3 COM APITO CAPACIDADEATE 110KG (TAMANHO DIVERSOS)	UND	ATIVA	R\$ 207,54	R\$ 3.113,10
33	15	CAPACETE FLORESTAL - PARA OPERADOR DE MOTOSSERRA ROÇADEIRA - COM PROTEÇÃO AURICULARINTEGRADA ATENUAÇÃO DE 22DB - SISTEMA DE AMORTECIMENTO INSTALADO DENTRO DO CASCO, O EXCLUSIVO SISTEMA DE AMORTECIMENTO ISOLA A CABEÇA, GARANTINDO A FOLGA NECESSÁRIA PARA ABSORVER IMPACTOS. O CAPACETE CONTA COM UMA CINTA DUPLA EM FORMA DE CRUZ PARA RECEBER O IMPACTO E OFERECE A SEGURANÇA TESTEIRA PRODUZIDA EM LAMINADO DE PV, ABSORVE E EVAPORAO SUOR. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	CAMPER	R\$ 118,58	R\$ 1.778,70
34	60	FACE SHIELD - MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL- FABRICADO EM POLICARBONATO COM TRANSPARÊNCIADE 98% E ANTI EMBAÇANTE DESTINADO A PROTEÇÃO COADJUVANTE DA FACE DO PROFISSIONAL CONTRA EVENTUAIS RESPINGOS DE LÍQUIDOS VISÃO CLARA SEM RESTRIÇÕES AUDITIVAS FITA DE CABEÇA AJUSTÁVEL - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	CAMPER	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
35	50	LANTERNA EM LED LANTERNA ELÉTRICA MATERIAL: PLÁSTICO ABS RESISTENTE A IMPACTOS, TIPO: HOLOFOTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOIS TIPOSE DE FOCO, APLICAÇÃO: ILUMINAÇÃO, LUMINOSIDADE: 1.500 LM, TIPO LÂMPADA: LED, TIPO BATERIA: RECARREGÁVEL PORTA VIA USB.	UND	ABSOLUT	R\$ 58,80	R\$ 2.940,00
36	10	LUVA BRANCA DE APICULTOR – CANO LONGO: LONA E MANGAS COMPRIDAS PARA APICULTURA. (TAMANHOS DIVERSOS).	PAR	SOCORRO	R\$ 83,64	R\$ 836,40
37	12	LUVA DE ALTA TENSÃO CLASSE 01 10 KV PARA USO DEATÉ 7.500 VOLTS CANO LONGO.	PAR	ORION	R\$ 296,75	R\$ 3.561,00
38	400	LUVA DE SEGURANÇA, - LUVA DE BORRACHA NITRÍLICACOM FORRO.	PAR	KALIPSO	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
39	100	LUVA PANO PIGMENTADA 4 FIOS - LUVA SEGURANÇA - MATERIAL: TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, MODELO: PIGMENTADA PVC NA PALMA, APLICAÇÃO: PROTEÇÃO INDIVIDUAL, TAMANHO: ÚNICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 16,47	R\$ 1.647,00
40	325	LUVA EMBORRACHADA PU MONTAGEM MULTIUSO EPI - LUVAS DE SEGURANÇA CONTRA AGENTES MECÂNICOS CONFECCIONADA EM MALHA DE POLIÉSTER E NYLON, COM BANHO DE POLIURETANO (PU) ANTIDERRAPANTE NA PALMA E NOS DEDOS, PUNHO ELÁSTICO. IDEAL PARATRABALHOS DE MANUTENÇÃO, TRANSPORTE E MONTAGEM DE PEQUENAS PEÇAS. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 14,90	R\$ 4.842,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

41	150	LUVA DE SEGURANÇA, - LUVA NITRÍLICAS DE CANO CURTO. TAMANHO DE P A G LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 19,94	R\$ 2.991,00
42	60	LUVA DE SEGURANÇA - LUVA NITRÍLICAS DE CANO LONGO. TAMANHOS DE P A G LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRÍLICA; S EM REVESTIMENTO INTERNO (ACABAMENTO CLORINADO); ANTIDERRAPANTE NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E PONTA DOS DEDOS; PUNHO RETO 45 CM NO MINIMO. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 52,66	R\$ 3.159,60
43	100	LUVA PARA GARI COM PUNHO DE PANO FORRADA INTERNAMENTE EM ALGODÃO / POLIÉSTER E OU LATEXTIPO ACABAMENTO COM PUNHO RETO, PALMA ANTIDERRAPANTE. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 26,92	R\$ 2.692,00
44	20	LUVA TÉRMICA QUENTE E FRIO /DESCRIÇÃO: LUVA DE SEGURANÇA, TRICOTADA EM FIBRAS TÉRMICAS DE POLIÉSTER E SPANDEX, SEM EMENDAS, AMBIDESTRA. ESPECIFICAÇÕES: TAMANHOS: ÚNICO, USO: REUTILIZÁVEL, FORMATO: AMBIDESTRO, ESTRUTURA: SUPORTE, TÊXTIL, MODELO DA ESTRUTURA: TRICOTADO, MATERIAL SUPORTE: FIOS SINTÉTICOS TEMPERATURA, PUNHO: TRICOTADO. CARACTERÍSTICAS: MANTÉM A TEMPERATURA DA MÃO DO USUÁRIO - TRICOTADA COM FIOS ESPECIAIS, THERMOSTAT, RESISTÊNCIA MECÂNICA E PROTEÇÃO AO FRIO E CALOR, ALTA FLEXIBILIDADE E PRECISÃO DE MOVIMENTOS - SENSIBILIDADE AO TOQUE, EXCELENTE AJUSTE NA MÃO E CONFORTO - PERMITE MAIOR PRODUTIVIDADE, AMBIDESTRA - PERMITINDO USAR AS LUVAS EM AMBAS AS MÃOS, GERANDO MAIS ECONOMIA, PUNHO TRICOTADO - EVITA A ENTRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS.ÉRMICA QUENTE E FRIO - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	RIO VALLEY	R\$ 25,60	R\$ 512,00
45	100	LUVA TRICOTADA NYLON BANHO NITRILICO HYFLEX - BANHADA NA PALMA E PONTA DOS DEDOS EM BORRACHA NITRÍLICA MICROPOROSA, TRICOTADA EM FIOS DE NYLON-SPANDEX COM REFORÇO EM ELASTANONAS JUNTAS DOS DEDOS E DORSO, MELHOR ELASTICIDADE. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	KALIPSO	R\$ 18,96	R\$ 1.896,00
46	100	LUVA VAQUETA, EM COURO CANO LONGO: LUVA DE SEGURANÇA, CONFECCIONADA EM VAQUETA, ELÁSTICONO DORSO PARA AJUSTES, MODELO PETROLEIRA, COM PUNHO DE RASP AÉ, COM PROTEÇÃO REFORÇADA CONTRA CORTES E AGENTES ABRASIVOS, COM PROTEÇÃO DA MÃO E ANTEBRAÇO. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	VICTOR	R\$ 29,90	R\$ 2.990,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

47	10	LUVA DE ALTA TENSÃO CLASSE 02 20KV PARA USO DEATE 17000V VOLTS CANO LONGO. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	PAR	ORION	R\$ 586,69	R\$ 5.866,90
48	10	UNIFORME ELETRICISTA RETARDANTE-CHAMA NR10 C/FAIXA REFLETIVA- CAMISA TECIDO FR 100% ALGODÃO-MANGAS LONGAS COM FECHAMENTO EM BOTÃO NO PUNHO; GOLA TIPO ESPORTE (ITALIANA) ABOTOADA ATÉ EM CIMA; BOLSO SUPERIOR ESQUERDO 13CM DE LARGURA E 14 CM DE ALTURA, APRESENTA TAMPA, FECHAMENTO COM VELCRO E DIVISÃO PARA CANETA; CALÇA TECIDO FR 100% ALGODÃO COM FAIXASREFLETIVAS RETARDANTES A CHAMA (ANTICHAMA); MEIO ELÁSTICO NO CÓS, PASSANTES PARA CINTO, PALA ATRÁS; FECHAMENTO EM BOTÕES COM VISTA; DOIS BOLSOS FRONTAIS; DOIS BOLSOS TRASEIROS; - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	VITORIA MARTINS	R\$ 386,64	R\$ 3.866,40
49	100	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EPI SEGURANÇA - TIPO SOBREPOR INCOLOR - PROTEÇÃO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM HASTE DOBRÁVELE REGULÁVEL, TIPO PROTEÇÃO: LATERAL/FRONTAL, TIPO LENTE: ANTI-RISCO, MATERIAL ARMAÇÃO: POLICARBONATO - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	VALE PLAST	R\$ 18,35	R\$ 1.835,00
50	5	ÓCULOS DE SOLDA TONALIDADE 5 NO MINIMO - ÓCULOSDE SOLDA LENTE REDONDA SOBREPOR TONALIDADE 5 NO MINIMO. LENTE VERDE OU ESCURA. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	LEDAN	R\$ 29,80	R\$ 149,00
51	20	COLETE EM POLIÉSTER PARA ALTA VISIBILIDADE - EM TECIDO DE POLIÉSTER COM FIO TEXTURIZADO A AR, DEALTA VISIBILIDADE. FAIXAS REFLETIVAS NA FRENTE E COSTAS. FORRO INTERNO EM TECIDO ECOLÓGICO. FECHAMENTO FRONTAL EM ZÍPER. MODELO COM BOLSOS FRONTAIS COM FECHAMENTO EM ZÍPER. - NORMAS REGULAMENTADORAS MINISTÉRIO DO TRABALHO.	UND	BRASCAMP	R\$ 29,98	R\$ 599,60
CENTO E CIQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS.					VALOR TOTAL	R\$ 153.310,00

LOTE 2 – EPI ARTIGOS DE RESGATE

item	Qtd	Especificação	Und	Marca	Valor	Valor Total
1	4	IMOBILIZADOR DE CABEÇA TIPO HEAD BLOCK ADULTO - CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA, IMPERMEÁVEL, DEVE PROPICIAR IMOBILIZAÇÃO PARA CABEÇA E REGIÃO CERVICAL, DEVE CONTER TIRANTES DE FIXAÇÃO PARA TESTA E QUEIXO, COM ORIFÍCIOS PARA VERIFICAÇÃO DE SAÍDA DE LÍQUIDO PELO OUVIDO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UND	RESGATESP	R\$ 127,73	R\$ 510,92

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

2	4	IMOBILIZADOR DE CABEÇA TIPO HEAD BLOCK INFANTIL - CONFECCIONADO EM ESPUMA INJETADA, IMPERMEÁVEL, DEVE PROPICIAR IMOBILIZAÇÃO PARA CABEÇA E REGIÃO CERVICAL, DEVE CONTER TIRANTES DE FIXAÇÃO PARA TESTA E QUEIXO, COM ORIFÍCIOS PARA VERIFICAÇÃO DE SAÍDA DE LÍQUIDO PELO OUVIDO. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UND	MARIMAR	R\$ 127,73	R\$ 510,92
3	3	KIT CONTENDO 3 CINTOS PARA PRANCHA DE RESGATE LONGA E CURTA - CONFECCIONADO EM NYLON RESISTENTE 1,70MM X 50MM COM FECHO EM NYLON INJETADO DE RÁPIDA ABERTURA, DEVE SER COMPATÍVEL COM EQUIPAMENTO DE RAIOS X, COR ES: PRETO - VERMELHO - AMARELO.	UND	RESGATESP	R\$ 41,82	R\$ 125,46
4	3	KIT CONTENDO 5 CINTOS PARA IMOBILIZAÇÃO, TAMANHO: ADULTO CONFECCIONADO EM FITAS DE NYLON, EM CORES: PRETA, VERDE, AMARELA, VERMELHA, RADIO TRANSPARENTE, FIXADO POR FITAS EM VELCRO DE 50 MM DE LARGURA, CAPACIDADE DE IMOBILIZAR OS OMBROS, TÓRAX, PÉLVIS, BRAÇOS E PERNAS PESO MÁXIMO 400G.	UND	RESGATESP	R\$ 78,78	R\$ 236,34
5	3	KIT CONTENDO 5 CINTOS PARA IMOBILIZAÇÃO, TAMANHO: INFANTIL CONFECCIONADO EM FITAS DE NYLON, EM CORES: PRETA, VERDE, AMARELA, VERMELHA, RADIO TRANSPARENTE, FIXADO POR FITAS EM VELCRO DE 50 MM DE LARGURA, CAPACIDADE DE IMOBILIZAR: OS OMBROS, TÓRAX, PÉLVIS, BRAÇOS E PERNAS PESO MÁXIMO 350G.	UND	RESGATESP	R\$ 80,76	R\$ 242,28
6	3	COLAR CERVICAL REGULÁVEL INFANTIL - AJUSTÁVEL COR: AMARELO, APOIO DE ESPUMA NÃO POROSA, NÃO ABSORVENTE E A NTI-MANCHA APOIO DE MENTO: PRÉ-MOLDADO PARA SE AJUSTAR AO QUEIXO CAPACIDADE DESER DOBRADO PARA LIBERAR O ACESSO À BOCA DO PACIENTE VELCRO EXTRA PARA AJUSTAR PESCOÇOS FINOS LINHA DE TAMANHO: PARA REGULAGEM; MARCADOR DE TAMANHO: TRÊS TAMANHOS PADRÃO; POSSIBILIDADE DE PROMOVER ABERTURA TRAQUEAL: TAMANHO MÍNIMO 11 REGULAGENS; TRAVA DE REGULAGEM: PERMITE O AJUSTE DA ALTURA POR IGUAL ATRAVÉS DE CREMALHEIRA INTERNA; DEVE POSSUIR BOTÃO DE SEGURANÇA COMPOSIÇÃO: PVC. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UND	AMBU	R\$ 116,54	R\$ 349,62

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

7	3	COLAR CERVICAL AJUSTÁVEL ADULTO - DE IMOBILIZAÇÃO EM UMA ÚNICA PEÇA AJUSTÁVEL NA ALTURA, COM MÍNIMO 15 POSIÇÕES DEVE POSSUIR APOIO DE MENTO (QUEIXO) DOBRÁVEL TRANSLÚCIDO E COMPATÍVEL COM EXAMES DE RAIOS X, RESSONÂNCIA MAGNÉTICA, TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DEVE POSSUIR ABERTURA FRONTAL PARA VIABILIZAR PROCEDIMENTOS DE CRICOTIROTOMIA OU TRAQUEOSTOMIA, ASSIM COMO ABERTURA POSTERIOR PARA DRENAGEM DE FLUÍDOS E VISUALIZAÇÃO DA REGIÃO DA NUCA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UND	AMBU	R\$ 198,96	R\$ 596,88
8	150	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA TAM 2,10M X 1,40M PODERÁ SER CONFECCIONADA EM POLIÉSTER, POLIETILENO OU POLIPROPILENO	UND	RESGATESP	R\$ 113,98	R\$ 17.097,00
9	2	MOCHILA PADRÃO TRAUMA - NA COR VERDE COM REVESTIMENTO TÉRMICO, FORRO INTERNO EM NYLON, BOLSO INTERNO COM FECHAMENTO EM ZÍPER E DEVE CONTER DISPOSITIVOS EM ELÁSTICOS PARA GUARDA DE MATERIAIS.	UND	MARCA PRÓPRIA	R\$ 56,36	R\$ 112,72
10	4	BOLSA MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO DE MEDICAMENTOS - COR VERDE - DIMENSÕES APROXIMADAS DA BOLSA: ALTURA: 42 CM, LARGURA: 35 CM, PROFUNDIDADE: 20 CM; DIMENSÕES APROXIMADAS DO BOLSO EXTERNO: 35 CM X 35 CM; CONFECCIONADA CORPO EM TECIDO POLIÉSTER 600D, CONSTRUÇÃO RIP STOP COM DUAS MÃOS DE RESINA, COM DUAS REPARTIÇÕES INTERNAS REMOVÍVEIS (FIXADAS COM VELCRO), COM NO MÍNIMO 54 BOLSINHOS TRANSPARENTES COM APROXIMADAMENTE 10 CM X 10 CM X 5 CM CADA BOLSINHO, OS BOLSINHOS DEVEM SER FABRICADOS EM PLÁSTICO RESISTENTE, TRANSPARENTE, COM BORDOS COM COSTURA E REFORÇO, FECHAMENTO DOS BOLSOS INTERNOS COM LAPELA E VELCRO. FACE INTERNA POSTERIOR DA MOCHILA COM 6 BOLSOS DE NYLON RESISTENTE E BORDOS COM COSTURA E REFORÇO E COM ABERTURA SUPERIOR. FACE INTERNA ANTERIOR DA MOCHILA COM 12 PRESILHAS EM VELCRO PARA ACONDICIONAMENTO DE SOLUÇÕES ENDOVENOSAS, EQUIPOS DE SORO, ETC. A BOLSA PODERÁ SER UTILIZADA COMO BOLSA OU COMO MOCHILA, COM ALÇAS OPCIONAIS E DEVERÁ POSSUIR O LOGOTIPO DO SAMU.	UND	MARCA PRÓPRIA	R\$ 400,57	R\$ 1.602,28

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

11	2	BOLSA MOCHILA PARA MATERIAIS DE VIAS AÉREAS - COR AZUL DIMENSÕES APROXIMADAS DA BOLSA: ALTURA: 42 CM, LARGURA: 35 CM, PROFUNDIDADE: 20 CM; DIMENSÕES APROXIMADAS DO BOLSO EXTERNO: 35 CM X35 CM. LATERAL 1: COMPOSTO DOIS BOLSOS TRANSPARENTES COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS, 40 CM X 15 CM X 15 CM. E 35 CM X 15 CM X 20 CM; LATERAL 2: COMPOSTO TRÊS BOLSOS TRANSPARENTES COM AS SEGUINTE MEDIDAS APROXIMADAS: 26 CM X 15 CM X 10 CM, 7 CM X 37 CM X 15 CM E 3 CM X 37 CM X 3 CM; A BOLSA MOCHILA DEVERÁ SER CONFECCIONADA DA SEGUINTE FORMA: CORPO DE TECIDO POLIÉSTER 600 D, CONSTRUÇÃO RIP STOP COM DUAS MÃOS DE RESINA; A BOLSA PODERÁ SER UTILIZADA COMO BOLSA OU COMO MOCHILA, COM ALÇAS OPCIONAIS E DEVERÁ POSSUIR O LOGOTIPO DO SAMU.	UND	MARCA PRÓPRIA	R\$ 229,27	R\$ 458,54
12	60	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO ADULTO: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO NO FLUXÔMETRO.	UND	DESCARPACK	R\$ 76,22	R\$ 4.573,20
13	30	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO INFANTIL: MÁSCARA É FLEXÍVEL, ATÓXICA COM ELÁSTICO PARA AJUSTE FACIAL, BOLSA RESERVATÓRIO E UMA EXTENSÃO PARA CONEXÃO NO FLUXÔMETRO.	UND	DESCARPACK	R\$ 22,85	R\$ 685,50
14	60	TALA MOLDÁVEL TAM PP CONFECCIONADA EM EVA (4MM) - PODE SER USADA COM FITA CREPE, BANDAGEM OU GAZE, PARA A IMOBILIZAÇÃO COMPLETA; NÃO REQUER ÁGUA QUENTE OU VAPOR PARA SUA APLICAÇÃO; PODE SER LAVADA E REUTILIZADA ; DIMENSÕES (30 X 8 CM) ROXA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA. (TAMANHOS DIVERSOS PP, P, M, G, GG)	UND	MEDAXO	R\$ 11,50	R\$ 690,00
15	10	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ALTA CONCENTRAÇÃO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) - RESISTENTE E NÃO TÓXICO; ADULTO COM RESERVATÓRIO E TUBO DE O2, NÃO ESTÉRIL;	UND	DESCARPACK	R\$ 83,75	R\$ 837,50
16	3	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ALTA CONCENTRAÇÃO EM PVC (CLORETO DE POLIVINILA) - RESISTENTE E NÃO TÓXICO; INFANTIL COM RESERVATÓRIO E TUBO DE O2, NÃO ESTÉRIL;	UND	DESCARPACK	R\$ 14,94	R\$ 44,82

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA

17	3	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL (KED) ADULTO EM NYLON - CAPACIDADE DE IMOBILIZAÇÃO TOTAL, DESDE A CABEÇA ATÉ A REGIÃO DO CÓCIX. DEVE POSSUIR TRÊS TIRANTES EM CORES DIFERENTES (VERDE, AMARELA E VERMELHA) PARA IMOBILIZAÇÃO DO TRONCO E DOIS TIRANTES PRETOS PARA FIXAÇÃO, DOS MEMBROS INFERIORES, TODOS COM ENGATE RÁPIDO EM POLIACETANO, REGULAGEM PARA FIXAÇÃO DA TESTA E QUEIXO E ALMOFADA PARA APOIO DA CABEÇA APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA	UND	MEDAXO	R\$ 286,20	R\$ 858,60
18	3	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL (KED) INFANTIL EM NYLON - A86:191 CAPACIDADE DE IMOBILIZAÇÃO TOTAL, DESDE A CABEÇA ATÉ A REGIÃO DO CÓCIX. DEVE POSSUIR TRÊS TIRANTES EM CORES DIFERENTES (VERDE, AMARELA E VERMELHA) PARA IMOBILIZAÇÃO DO TRONCO E DOIS TIRANTES PRETOS PARA FIXAÇÃO, DOS MEMBROS INFERIORES, TODOS COM ENGATE RÁPIDO EM POLIACETANO, REGULAGEM PARA FIXAÇÃO DA TESTA E QUEIXO E ALMOFADA PARA APOIO DA CABEÇA. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA.	UND	MEDAXO	R\$ 276,03	R\$ 828,09
19	4	TORSO BÁSICO PARA TREINO DE RCP COM SELETOR ADULTO E CRIANÇA PARA POSSIBILITAR A PRÁTICA DA ABERTURA E DES OBSTRUÇÃO DAS VIAS RESPIRATÓRIAS, MASSAGEM CARDÍACAS, RESPIRAÇÃO ARTIFICIAL, DEVERÁ TER COMO ACESSÓRIOS: 01 PULMÃO DESCARTÁVEL, 01 MASCARA DE REPOSIÇÃO, 01 MALETA DE NYLON PARA TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO, DEVERÁ ATENDER AOS CRITÉRIOS DA AHA (AMERICAN HEART ASSOCIATION) DEVE POSSIBILITAR O LEVANTAMENTO DA CABEÇA/ QUEIXO, CAPACIDADE DE COMPRESSÃO AUDÍVEL "CLIC" GARANTIA MÍNIMA 12 MESES.	UND	MEDAXO	R\$ 1.493,23	R\$ 5.972,92
TRINTA E SEIS MIL, TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA E NOVE CENTAVOS.					VALOR TOTAL	R\$ 36.333,59

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 15 de junho de 2023

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo

Tudo Vest Comércio de Calçados e Vestuário LTDA,

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS/PREGÃO 020/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2023
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 011-2023**

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela empresa Elionora Maria Vicente, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamentaa aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRONICO 011/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**,

transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00703 do dia 16 de junho de 2023, página 003, à empresa abaixo citada, doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:	
Razão Social: Elionora Maria Vicente, CNPJ: 08.160.282/0001-04	
END. COMERCIAL: Rua Luiz Viana Filho, nº 045, Centro, CEP: 43.900-000, São Francisco do Conde/BA	
Telefone: (71) 9 9109-1518	E-mail: comercialvicente@hotmail.com
Representante Legal: Elionora Maria Vicente	

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por **Registro de Preço para** futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis a fim de atender as necessidades da administração pública do Município de Santo Amaro – BA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE I - SECOS						
ITEM	QTD.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



1	2.000	UND	ACHOCOLATADO EM PÓ , em pó, a base de açúcar, cacau em pó Calcio, ferro, vitaminas A, D, C, B6, B12, sal e lecitina de soja, e outros ingredientes permitidos pela legislação. Embalagem EM LATA com no mínimo 370grs., com dados de identificação do produto, marca do fabricante e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa.	NESTLÉ	R\$ 16,00	R\$ 32.000,00
2	250	UND	ACHOCOLATADO EM PÓ , A BASE DE CACAU EM PÓ. EMBALAGEM DE 400GR, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL	DAMARE	R\$ 9,90	R\$ 2.475,00
3	8.010	KG	AÇÚCAR CRISTALIZADO , SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM EM POLIETILENO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PESO LÍQUIDO E PRAZO DE VALIDADE. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	CURURUPE	R\$ 6,80	R\$ 54.468,00
4	1.560	KG	AÇÚCAR TIPO DEMARA , POSSUINDO ASPECTO: CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO RESISTENTE CONTENDO 1 KG.	AGROVALLE	R\$ 9,90	R\$ 15.444,00
5	750	UND	ADOÇANTE STEVIA , dietético, 100% Stevia líquido 80ml, a base de edulcorante artificial. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	STEVITA	R\$ 14,00	R\$ 10.500,00
6	200	UND	ALIMENTO PARA LACTENTES MENORES DE UM ANO DE IDADE com intolerância à lactose. Fórmula isenta de lactose, com maltodextrina como principal carboidrato; 100% gordura vegetal, com LcPufas, DHA e ARA; fonte proteica: caseína e/ou soro do leite. Adicionada de vitaminas e minerais. Atenda a todas recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS. Composição aproximada por 100ml de fórmula reconstituída: Proteínas – 1,40 g; Lipídios - 3,6 g; Carboidratos – 7,5 g; Rótulo com a inscrição "PROIBIDA A VENDA". Apresentar amostra do produto. Embalagem 380gr	NESTLÉ	R\$ 29,90	R\$ 5.980,00
7	742	UND	AMEIXA - FRUTA EM CALDA , INGREDIENTES ÁGUA E AÇÚCAR. Embalagem de 400 G contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	OLÉ	R\$ 28,00	R\$ 20.776,00
8	600	UND	AMIDO DE MILHO, EMBALGEM 500G , COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALDADE.	KIMIMO	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
9	800	KG	AMIDO DE MILHO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 1KG . COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E INF ORMAÇÕES NUTRICIONAIS. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	QUALIMAX	R\$ 20,00	R\$ 16.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



10	6.520	KG	ARROZ BENEFICIADO, TIPO AGULHINHA/BRANCO , SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1 - Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, percentual de impureza acima de 5% (grãos queimados, pedras, cascas e carunchos), peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	POP	R\$ 8,50	R\$ 55.420,00
11	7.120	KG	ARROZ BENEFICIADO, TIPO PARBOILIZADO , SUBGRUPO POLIDO, CLASSE LONGO FINO, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SABOR MAXIMO	R\$ 8,00	R\$ 56.960,00
12	850	KG	ARROZ INTEGRAL Longo fino, tipo I integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas. Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno, transparente, atóxico. Fabricação: máxima de 30 dias. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	URBANO	R\$ 10,00	R\$ 8.500,00
13	160	UND	ATUM ENLATADO - Atum em conserva: RALADO , enlatado, conservado em óleo comestível, primeira qualidade, embalagem com 170 gramas, com tampa abre-fácil, sabor natural.	GOMES DA COSTA	R\$ 12,00	R\$ 1.920,00
14	460	UND	AVEIA EM FLOCOS - PRODUTO OBTIDO ATRAVÉS DE UM PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO: LAMINAÇÃO DE GRÃOS DE AVEIA APÓS CLASSIFICAÇÃO, DESCASCAMENTO E TRATADOS TERMICAMENTE PARA INATIVAÇÃO ENZIMÁTICA. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. OS GRÃOS DEVEM SER PROCESSADOS SEGUINDO AS NORMAS DAS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO, DE MODO A ATENDER TODOS OS PADRÕES DE QUALIDADE, SENDO INÓCUO À SAÚDE E PRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO. EM EMBALAGENS no MÍNIMO COM 200G.	DULAR	R\$ 5,90	R\$ 2.714,00
15	750	UND	AZEITE DE DENDÊ - ESPÉCIE VEGETAL DE DENDÊ - puro Azeite extraído da polpa do fruto da palmeira de dendê. Embalagem: Embalagem de plástico ou vidro, com tampa, com capacidade para 500ml ; com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a resolução 482/99 ANVISA	BAHIA	R\$ 9,88	R\$ 7.410,00
16	1.100	UND	AZEITE DE OLIVA - ESPÉCIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO EXTRA VIRGEM - EMBALAGEM COM 500 ML , TEOR DA ACIDEZ MENOR QUE 0,5%, INGREDIENTES ADICIONAIS REFINADO E EXTRA VIRGEM 100% PURO. EMBALAGEM de vidro com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e de acordo com a resolução 482/99-ANVISA.	ANDORINHA	R\$ 40,00	R\$ 44.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



17	640	UND	AZEITONA EM CONSERVA VERDE , tamanho grande, apresentação SEM CAROÇO , embalagem contendo 500g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.	LA VIOLETERA	R\$ 30,00	R\$ 19.200,00
18	100	CX	BALA DE GOMA EM TUBO - Bala de goma em tubo com no mínimo 30g cada, caixa com 30 unidades	GOMETS FRUTAS	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
19	400	PCT	BALA MASTIGÁVEL - Apresentação: sabores artificiais de framboesa, iogurte, maçã verde. Unidade de Fornecimento: EMBALAGEM OU PACOTE com 600 g. Características Adicionais: produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	DORI ALIMENTOS	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00
20	150	EMB.	BALA MASTIGÁVEL TIPO BUTTER TOFFEE - sabores: chocolate, limão, leite e capuccino. Embalagens com 500gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	ARCOR	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
21	13.051	UND	BARRA DE CEREAL diversos sabores, sugestões: avelã, castanha, chocolate, banana, aveia, brigadeiro, morango e iogurte, embalagem com mínimo de 22gr. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	NUTRY	R\$ 3,00	R\$ 39.153,00
22	80	UND	BATATA PALHA - Batata longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal e sal. Embalagem de boa qualidade, de 300 gramas.	CONFRARIA DO ALIMENTO	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
23	3.200	PCT	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL -Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gordura vegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extrato de malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4g de fibra alimentar na porção de 30g. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo no mínimo de 400 gramas.	3 DE MAIO	R\$ 9,90	R\$ 31.680,00
24	8.540	PCT	BISCOITO CREAM CRACKER , APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA. Embalagem contendo no mínimo 350gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais.	DELITTE	R\$ 8,90	R\$ 76.006,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



25	2.960	PCT	BISCOITO MARIA - Deverão ser fabricados a partir de matérias primas sã e limpas, devendo está em perfeito estado de conservação. Não poderá apresentar umidade ou biscoitos quebrados. Embalagem: saco de polietileno atóxico, dupla embalagem, transparente, resistente, lacrado, contendo peso líquido de 350g.	DELITTE	R\$ 9,90	R\$ 29.304,00
26	4.776	PCT	BISCOITO MAISENA - SABOR MAISENA S/ LACTOSE , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE Embalagem contendo no mínimo 400g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais	3 DE MAIO	R\$ 9,90	R\$ 47.282,40
27	3.200	PCT	BISCOITO MAISENA - SABOR CHOCOLATE S/ LACTOSE , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM LACTOSE Embalagem contendo no mínimo 350g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais	FABISE	R\$ 9,90	R\$ 31.680,00
28	6.550	UND	BISCOITO DOCE TIPO WAFER , COM RECHEIO SABOR CHOCOLATE, LIMÃO, MORANGO, PACOTES/UNIDADES COM 30G A 40G, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM AS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E PRAZO DE VALIDADE, SEM GORDURA TRANS.	TRELOSO	R\$ 3,00	R\$ 19.650,00
29	2.080	UND	BISCOITO, APRESENTAÇÃO WAFER , SABOR VARIADO. PACOTES/UNIDADES COM NO MÍNIMO 110Gr, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	PARATY	R\$ 8,00	R\$ 16.640,00
30	4.080	UND	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO , SABOR LEITE, CLASSIFICAÇÃO DOCE. Embalagem contendo no mínimo 300g, características adicionais sem recheio e livre de lactose. TIPO ROSQUINHAS, aplicação humanas com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	MICOS	R\$ 9,90	R\$ 40.392,00
31	2.620	UND	BISCOITO, TIPO ROSQUINHAS , SABOR CHOCOLATE. Embalagem contendo no mínimo 300g, CLASSIFICAÇÃO DOCE, características adicionais sem recheio e livre de lactose, aplicação humanas com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido.	MICOS	R\$ 9,90	R\$ 25.938,00
32	1.000	PCT	BISCOITO SALGADO tipo salt cracker - Biscoito Salgado, recheado apresentação retangular. Pacote com 04 unidades mínimo de 24g, classificação salgado, tipo club social, aplicação alimentação humana.	CLUB SOCIAL	R\$ 6,90	R\$ 6.900,00
33	2.000	PCT	BISCOITO SALGADO - tipo salt cracker, embalagem com 162 grs. Pacote contendo 6 saches com 27grs cada . Composição básica aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote.	MARILAN	R\$ 9,90	R\$ 19.800,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



34	3.500	PCT	Biscoito Doce Amanteigado Chocolate. Pacote 280g. Cada Embalagem Econômica, Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, açúcar invertido, cacau em pó, sal, fermentos químicos: bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e pirofosfato ácido de sódio, emulsificante lecitina de soja, corante caramelo IV e aromatizante.	MARILAN	R\$ 12,00	R\$ 42.000,00
35	12.000	PCT	Biscoito tipo cookie à base de cereais , sabores diversos, sugestões: baunilha e chocolate, em embalagens individuais entre 30g e 40g . As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARILAN	R\$ 4,00	R\$ 48.000,00
36	3000	un	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR CHOCOLATE leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral e/ou leite em pó reconstituído, cacau açúcar, e outros ingredientes, vitaminas (A, B1, B2, B6, B12, C, E, PP, ácido fólico), minerais (cálcio) caixa com 200 ml, acompanhado de canudo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade informações nutricionais	ITAMBÉ	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
37	3000	un	BEBIDA LÁCTEA UHT SABOR MORANGO Composição básica: leite e/ou soro de leite em pó reconstituído, leite integral e/ou leite em pó reconstituído, preparado de morango açúcar, morango, aromatizante corante, e outros ingredientes, vitaminas (A, B1, B2, B6, B12, C, E, PP, ácido fólico), minerais (cálcio) caixa com 200 ml, acompanhado de canudo, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade informações nutricionais	ITAMBÉ	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
38	6.000	UND	Bolo alimentício, tipo MINI BOLO , sabor baunilha e recheado com morango. Embalagem individual 40g . Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BAUDUCCO	R\$ 3,00	R\$ 18.000,00
39	800	UND	Bolo alimentício, tipo MINI BOLO , sabor chocolate. Embalagem individual 40g . Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BAUDUCCO	R\$ 3,00	R\$ 2.400,00
40	100	CX	BOMBONS SORTIDOS DE CHOCOLATE. Embalagem/CAIXA com mínimo de 250 gr. Produto de primeira qualidade contendo os dados do fabricante marca do produto identificação do produto com validade e peso do produto de acordo a resolução.	LACTA	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
41	10.816	PCT	CAFÉ TORRADO tradicional em pó homogêneo, torrado e moído, TIPO exportação, com torrefação média. Embalado à vácuo em pacotes de 250 g. Predominantemente café tipo arábica, com grãos de café dos tipos 6 COB, ausência de grãos pretos-verdes ou fermentados. Produto com validade de 12 meses. Com Selo de Pureza ABIC, Nota superior a 6 na escala sensorial Programa de Qualidade do Café (QG- Qualidade Global), Laudo físico-químico, microbiológico, microscópico e organoléptico de acordo com a Legislação Vigente	CAFÉ PURO	R\$ 13,00	R\$ 140.608,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



42	1000	PCT	CAFE , descafeinado torrado e moído de primeira qualidade, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagem de 250 grs. a vácuo. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e atender a Portaria 451/97 do Ministério da Saúde.	SANTA CLARA	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
43	27	KG	CACAU EM PÓ - Chocolate em pó solúvel 50% de cacau : contenha o percentual de cacau explícito na embalagem. Deve apresentar como ingredientes cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante. Sem glúten, sem lactose, leite e derivados. Embalagem de 1KG	QUALIMAX	R\$ 39,66	R\$ 1.070,82
44	300	KG	CACAU EM PÓ - CHOCOLATE EM PÓ 100% CACAU , EMBALAGEM DE 1 KG, INGREDIENTES CACAU PÓ SOLÚVEL, AÇÚCAR E AROMATIZANTES. TIPO PRETO, SABOR TRADICIONAL.	VITTACROC	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
45	1.545	UND	CATCHUP tradicional - Ingredientes (nesta ordem): tomate ou polpa de tomate, vinagre, água, açúcar, sal e outras substâncias permitidas; admitindo no mínimo 35% de resíduos secos, de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor característicos. Sem glutamato monossódico. Isento de sujidades e contaminação. Acondicionado em embalagem plástica com aproximadamente 397g. A embalagem deverá conter externamente rótulo original de fábrica com os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, data de validade, e atender as especificações técnicas da ANVISA e INMETRO.	HEINZ	R\$ 16,00	R\$ 24.720,00
46	140	CX	CHÁ DE CAMOMILA - Sachê de 1g cx com 10 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MARATÁ	R\$ 6,00	R\$ 840,00
47	220	CX	CHÁ DE ERVA DOCE - Sachê de 1g cx com 10 unidades. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MARATÁ	R\$ 6,00	R\$ 1.320,00
48	50	UND	CHANTILLY, embalagem de 1 litro - emulsão fluida esterilizada através de processo uht, a base de gordura vegetal, sabor adocicado característico a chantilly água, óleo de palmiste hidrogenado, açúcar, sal, umectante sorbitol, estabilizantes caseinato de sódio, celulose microcristalina, carboximetilcelulose, lecitina de soja, citrato trissódico, fosfato dissódico, emulsificantes éster de ácido graxo de mono e diglicerídeos, monoglicerídeos, ésteres de mono e diglicerídeos de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico e corante natural urucum e cúrcuma.	CHANTY MIX	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
49	300	CX	CHÁ DE MAÇÃ - Embalagem com 10 Sachês de 1 grs, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	LEÃO	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
50	1.900	UND	CANELA , TIPO de CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO CASCA/PAU. Embalagem com mínimo de 40g . Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	VITTACROC	R\$ 8,00	R\$ 15.200,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



51	50	KG	CONDIMENTO, TIPO CRAVO DA ÍNDIA , embalagem 1 kg. Identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	VITTACROC	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
52	600	KG	CONDIMENTO, TIPO PIMENTA DO REINO em pó , in natura. Embalagem com no mínimo 1 kg . As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote caso tenha, data de validade e quantidade de produto.	VITTACROC	R\$ 60,00	R\$ 36.000,00
53	655	KG	CONDIMENTO, TIPO URUCUM , APRESENTAÇÃO PÓ. Em pó, in natura. Embalagem com no mínimo 1kg e devem conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote.	CORINGA	R\$ 16,00	R\$ 10.480,00
54	177	und	CONDIMENTO TIPO COMPLETO : sal, preparado de cebola (cebola, sal, acidulante ácido cítrico, antioxidante, metabissulfito de sódio), cebolinha, salsa, preparado de alho (alho, sal, acidulante, ácido cítrico, antioxidante metabissulfito de sódio, sequestrante edta cálcio dissódico), manjerição, realçador de sabor glutamato de sódio, aromatizante. Embalagem com no mínimo 500g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DUSUL	R\$ 12,00	R\$ 2.124,00
55	142	KG	COCO RALADO . Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurado, sem açúcar. Deve apresentar cor, cheiro e sabor característico. Ausente de sujidades, parasitas. Embalagem: plástica, íntegra, atóxica, contendo 01Kg do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	COPRA	R\$ 42,00	R\$ 5.964,00
56	400	PCT	BOMBOM REDONDO DE CHOCOLATE - AO LEITE COM RECHEIO , FORMA DE BOMBOM REDONDO, FEITO COM MASSA DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU, ACÚCAR, CASTANHA DE CAJU, AMENDOIM, LEITE EM PÓ, EMBALADO COM UMA FOLHA DE ALUMÍNIO E UMA FOLHA DE CELOFANE, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES NA ENTREGA. PACOTE COTENDO 48 UNIDADES.	LACTA	R\$ 65,00	R\$ 26.000,00
57	200	UND	COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO PARA CRIANÇAS . Fornece carboidratos, proteínas e todos os nutrientes necessários para complementar a alimentação diária, além de L-carnitina, colina e inositol. Não contém glúten. Alimentação de crianças com maus hábitos alimentares e/ou que necessitam de um aporte maior de nutrientes. Carboidratos (maltodextrina, sacarose e lactose). Sabores: morango, chocolate ou baunilha. Embalagem 350 a 380g.	PEDIASURE	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
58	2.928	UND	CREME DE LEITE UHT , homogeneizado, que seja produzido a partir de creme de leite, leite em pó, espessante, estabilizantes, sem glúten, no mínimo de contendo 20% a 30% de gordura. Embalagem de 300 gramas, validade mínima de 3 meses na data da entrega. Deve conter registro do Ministério da Agricultura na embalagem.	NESTLÉ	R\$ 12,00	R\$ 35.136,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



59	400	UND	DOCE DE AMENDOIM, TIPO PÉ DE MOLEQUE , Embalagem/POTE com doces embalados individualmente com 50 unidades, aproximadamente 750g. PÉ DE MOLEQUE COMPOSTO DE AMENDOIM TORRADO E SEM PELE, AÇÚCAR QUEIMADO E LEITE CONDENSADO, SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 172 DE 04 DE JULHO DE 2003 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA.	MENDOQUITA	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
60	380	UND	DOCE DE AMENDOIM, TIPO PAÇOQUINHA OU PAÇOCA CASEIRA . COMPOSTO DE AMENDOIM MÓIDO, AÇÚCAR, FARINHA MANDIOCA E SAL, PENSADOS; EMBALADA INDIVIDUALMENTE, PESANDO 20 G CADA; EM POTE DE 1 KG, COM 50 UNIDADES ; SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 172 DE 04 DE JULHO DE 2003 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DETERMINADO PELA ANVISA.	MENDOQUITA	R\$ 30,00	R\$ 11.400,00
61	2.800	KG	GOIABADA - DOCE NÃO CONFEITADO, TIPO MASSA, SABOR GOIABA. Embalagem com no mínimo 7kg , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	XAVANTE	R\$ 40,00	R\$ 112.000,00
62	300	un	GOIABADA Pote com tampa embalagem com 600grs a base de polpa de goiaba, açúcar, ácido fosfórico/pectina. Embalagem com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as Norma e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	TAMBAÚ	R\$ 15,90	R\$ 4.770,00
63	100	UND	EXTRATO DE SOJA: Grãos de soja (Glicine max) limpos e selecionados, processados por calor para inativação de fatores antinutricionais e eliminação de possíveis patógenos e contaminantes, descortçados e micronizados a um diâmetro médio de 120 mesh (sendo que 50% do volume passa em peneira de 200 mesh). Apresenta características de pó fino e seco de cor creme. É um produto 100% natural, livre de processos químicos, apresentando-se como fonte de aminoácidos essenciais, entre outros fatores nutricionais que se adequam a uma alimentação balanceada. Apresenta alta solubilidade. Embalagem de 500gr.	NATU'S	R\$ 9,00	R\$ 900,00
64	3.800	UND	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO, embalagem com 540g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com as normas e ou resoluções vigentes da ANVISA/MS.	ELEFANTE	R\$ 6,00	R\$ 22.800,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



65	2.036	UND	EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO EMBALAGEM DE NO MÍNIMO 300GR. EXTRATO DE TOMATE, CONCENTRADO, PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE, SEM SEMENTES E CORANTES ARTIFICIAIS, ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO.	TAMBAÚ	R\$ 4,00	R\$ 8.144,00
66	1.031	UND	FARINHA AVEIA. ESPECIFICAÇÃO: Farinha de aveia, pacote no mínimo 165g. Ingredientes vitaminas/ proteínas /sais minerais e fibras, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUAKER	R\$ 9,00	R\$ 9.279,00
67	4.170	KG	FARINHA DE MANDIOCA, GRUPO SECA, SUBGRUPO BRANCA TORRADA, CLASSE FINA, ASPECTOFÍSICO TIPO 1, ACIDEZ BAIXA ACIDEZ. Embalagem contendo 1KG, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e informações nutricionais. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 10 meses.	BELLABONO	R\$ 9,00	R\$ 37.530,00
68	4.006	UND	FARINHA DE MILHO (FLOCÃO), EMBALAGEM DE 500G, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS Sãs E LIMPAS, DEVERÁ APRESENTAR ASPECTO, SABOR E CHEIRO CARACTERÍSTICO, LIVRE DE SUJIDADES E SUBSTÂNCIAS NOCIVAS. O PRODUTO DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE, ATÓXICO, BEM VEDADOS. EMBALAGENS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	MARATÁ	R\$ 5,00	R\$ 20.030,00
69	930	KG	FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBÁ, APRESENTAÇÃO PRÉ-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. Embalagem de 1 kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. De acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	YOKI	R\$ 9,90	R\$ 9.207,00
70	590	UND	FARINHA DE TAPIOCA, natural, embalagem contendo 500GR com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DULAR	R\$ 9,00	R\$ 5.310,00
71	500	KG	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - Ingrediente adicional sem fermento. Embalagem de 1kg com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	DONA BENTA	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



72	1.582	KG	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL COM FERMENTO. Especificidade de uso: preparo de pães caseiros diversos, bolos e biscoitos. Rendimento satisfatório. Não deverá apresentar cor escura ou mistura com outras farinhas, formação de grumos (umidade), resíduos ou impurezas. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 4 meses.	DONA MARIA	R\$ 9,90	R\$ 15.661,80
73	2.128	KG	FARINHA DE TRIGO, GRUPO INDUSTRIAL, TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL SEM FERMENTO. Embalagem de 1kg, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. Produto sem fermento.	PRIMOR	R\$ 9,00	R\$ 19.152,00
74	450	LATA	FARINHA LÁCTEA, embalagem contendo 400 g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde	NESTLÉ	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00
75	8.160	KG	FEIJÃO CARIOCA - Feijão classe carioca, novo, tipo 1, grupo 1, não torrado. Não poderá apresentar grãos disformes e ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes (grãos partidos ou pedras), bolor, mofo, caruncho, rendimento inadequado. Embalagem: intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente contendo 1Kg de peso líquido. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses.	KALDÃO	R\$ 12,00	R\$ 97.920,00
76	690	KG	FEIJÃO FRADINHO - tipo 1. Embalagem contendo 1 kg. Identificação do produto, marca DP fabricante, prazo de validade e peso líquido e informações nutricionais. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	CORDAN	R\$ 9,90	R\$ 6.831,00
77	800	KG	FEIJÃO PRETO - Feijão classe preto, novo, tipo 1, grupo 1 não torrado. Não poderá apresentar grãos disformes e ou torrados, coloração dos grãos com nuances diferentes (grãos partidos ou pedras), bolor, mofo, caruncho, rendimento inadequado. Embalagem: intacta, acondicionadas em pacotes de polietileno transparente contendo 1Kg de peso líquido. Fabricação: máximo de 30 dias. Validade: mínimo de 05 meses	MONOLINHO	R\$ 12,00	R\$ 9.600,00
78	220	UND	FERMENTO QUÍMICO em pó, para elaboração de bolos. Embalagem: intacta, acondicionadas em latas ou pacotes resistentes de 250g peso líquido. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 8 meses.	ROYAL	R\$ 6,00	R\$ 1.320,00
79	600	UND	FERMENTO QUÍMICO , em pó, embalagem, contendo 100 g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ITAIQUARA	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
80	220	UND	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO para pão. Ingredientes: saccharomyces cerevisias e agente de reidratação. Embalagem a vácuo, contendo 500g de peso líquido. Não deverá possuir cheiro a mofo e sabor amargo. Prazo de validade: mínimo de 12 meses.	ITAIQUARA	R\$ 20,00	R\$ 4.400,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



81	600	UND	FERMENTO BIOLÓGICO em pó , embalagem, contendo 100 g , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SAF - INSTANT	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
82	200	KG	FLOCOS DE CEREAIS - a base de trigo, cevada e aveia. Embalagem com no mínimo 400 g , com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução 12/78 da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos - CNNPA.	NESTLE	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
83	60	UND	GELEIA DE FRUTAS - Obtida da cocção de frutas inteiras ou em pedaços, com açúcar e concentrado até a consistência gelatinosa. Em sabores variados. Em embalagens de vidro de 320g .	QUEENSBERRY	R\$ 29,90	R\$ 1.794,00
84	2.792	UND	GORDURA VEGETAL, TIPO MARGARINA cremosa com sal. Embalagem contendo 500gr , composição básica, MÍNIMO com 80% de gordura, vitaminas b (b1, b6 e b12), selenito de sódio (selênio), vitamina A, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUALY	R\$ 13,00	R\$ 36.296,00
85	200	UND	GRANOLA natural, EMBALAGEM COM 800gr - preparada com flocos de aveia, rapadura, coco, tapioca uva passa, castanha de caju, germe de trigo, melado de cana, manteiga, gergelim e sal da himalaia, embalagem com sistema fecha fácil para garantir a crocância do produto com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, de acordo com as Normas e/ou Resoluções da Anvisa/MS.	TIA SÔNIA	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
86	12.000	UND	IOGURTE INTEGRAL com sabores de frutas - Acondicionado em embalagens contendo de 170 gramas, garrafinhas plásticas de polietileno, devidamente lacrados com tampas aluminadas, ou plásticas, resistentes, termos soldadas, ingredientes, polpas ou pedaços de frutas, Leite pasteurizado integral, açúcar, fermento lácteo, aroma idêntico ao natural e/ou preparado de fruta e corante natural. Validade mínima de 30 dias na data da entrega. Embalagens com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura. contendo o número do SIF ou SISF do fabricante.	ITAMBÉ	R\$ 5,00	R\$ 60.000,00
87	610	UND	IOGURTE NATURAL - POTE COM ATÉ 170 GRAMAS INTEGRAL, CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO APENAS LEITE E FERMENTO VIVO. SEM CONSERVANTES E OUTROS ADITIVOS, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES E DE SÓDIO. COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE DE PELO MENOS 30 DIAS APÓS A ENTREGA.	NESTLÉ	R\$ 8,00	R\$ 4.880,00
88	350	SACO	GRÃO DE BICO de primeira, novo, constituído de grãos inteiros, composto de matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, parasitas e insetos. Embalagem plástica atóxica com 500g .	KICALDO	R\$ 9,00	R\$ 3.150,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



89	1.908	UND	LEGUME EM CONSERVA, TIPO ERVILHA. Embalagem com no mínimo 200GR drenado com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	ODERICH	R\$ 4,90	R\$ 9.349,20
90	3.032	UND	LEGUME EM CONSERVA, TIPO MILHO VERDE. Embalagem com no mínimo 200gr drenado com dados de identificação do produto, marca de fabricante, prazo de validade, peso líquido e de acordo com a Resolução RDC 352/2002 - ANVISA.	ODERICH	R\$ 6,00	R\$ 18.192,00
91	1.860	UND	LEITE CONDENSADO integral. Embalagem contendo 395g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	NESTLÉ	R\$ 10,00	R\$ 18.600,00
92	2.110	UND	LEITE DE COCO INTEGRAL, TRADICIONAL: para uso culinário, de origem vegetal, sem açúcar e sem lactose. Embalagem de 500mL, em vidro, com tampa plástica rosqueada. E de acordo com a resolução RDC 83/2000 - ANVISA.	SABOR NORDESTE	R\$ 9,90	R\$ 20.889,00
93	1.200	PCT	LEITE EM PÓ DESNATADO. Embalagem pacote com no mínimo 200g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	ITAMBÉ	R\$ 12,90	R\$ 15.480,00
94	2.900	PCT	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Leite integral, lecitina(emulsificante) e instantâneo. Embalagem: intacta, contendo 200g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	BETANIA	R\$ 12,00	R\$ 34.800,00
95	8.000	UN	LEITE EM PÓ INTEGRAL TRADICIONAL - Embalagem: pacote com no mínimo 380gr, com rico em ferro, zinco e vitamina D, A, C e E. Dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura.	ITAMBÉ	R\$ 22,00	R\$ 176.000,00
96	1000	und	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE - ENZIMA LACTASE, vitanima (A, C, D e E) e minerais (ferro e zinco). Dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, informações nutricionais e registro no Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura. Embalagem contendo 380g.	NESTLÉ	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
97	4.765	und	LEITE LIQUIDO INTEGRAL UHT LONGA VIDA, HOMOGENEIZADO, COM NO MÍNIMO 3% DE GORDURA, rico em ferro, zinco e vitaminas A, C, D, E . EMBALADO EM CAIXA DE 01 (UM) LITRO, MULTILAMINADA, CARTONADA, ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E MICRO-ORGANISMOS, TIPO TETRA PACK, HERMETICAMENTE FECHADA. COM RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES, COM REGISTRO NO SIM, NO CISPOA OU NO SIF, COM NÚMERO DE LOTE, IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA.	NESTLE	R\$ 11,00	R\$ 52.415,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



98	580	und	LEITE LIQUIDO DESNATADO UHT LONGA VIDA - EMBALADO EM CAIXA 1L MULTILAMINADA, CARTONADA, ASSÉPTICA, IMPERMEÁVEL AO AR, LUZ E MICRO-ORGANISMOS, TIPO TETRA PACK, HERMETICAMENTE FECHADA com sistema de tampa abre e fecha. Embalagem cx 12x1L, RÓTULO E VALIDADE DE NO MÍNIMO 4 MESES, COM REGISTRO NO SIM, NO CISPOA OU NO SIF, COM NÚMERO DE LOTE, IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA.	NATVILLE	R\$ 10,00	R\$ 5.800,00
99	1.000	und	LEITE SEMIDESNATADO UHT, SEM LACTOSE pasteurizado, longa vida com sistema de tampa abre e fecha . Embalagem tetrapack com 01 litro, fonte de calcio com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Registro no órgão competente	PIRACANJUBA	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
100	480	UND	MACARRÃO PENNE - Produto fermentado obtido pelo amassamento da farinha de trigo com água. Embalagem: acondicionados em sacos de polietileno contendo 500gr. Validade mínima de 06 meses, a partir da data de entrega.	BRANDINI	R\$ 7,00	R\$ 3.360,00
101	1.560	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE - Massa tipo espaguete, composto com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais. Após o cozimento indicado na embalagem, deve apresentar-se solto, macio e com sabor característico e boa digestibilidade. Pacote de 500 gramas.	FAVORITA	R\$ 5,50	R\$ 8.580,00
102	559	PCT	MACARRÃO PARAFUSO (fusili) com ovos -Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 500g, isento de qualquer substância estranha ou nociva. A rotulagem deve conter no mnimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais. Fabricação: máximo de 60 dias. Validade: mínimo de 10 meses.	ADRIA	R\$ 13,00	R\$ 7.267,00
103	3.000	UND	MACARRÃO, APRESENTAÇÃO PARAFUSO teor de umidade seca base da massa de farinha de trigo TIPO GRANO DURO. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	PETYBON	R\$ 12,00	R\$ 36.000,00
104	2.000	PCT	MACARRÃO, ESPAGUETE. - Teor de umidade seca base da massa de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	BRANDINI	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
105	300	PCT	MACARRÃO INTEGRAL - massa tipo parafuso, SEM OVOS , composto defarinha de trigo e glúten de trigo. Embalagem de 500g.	SORA	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
106	500	PCT	MACARRÃO, TIPO ARROZ INTEGRAL,, parafuso, Embalagem com no mínimo 500g.	URBANO	R\$ 12,00	R\$ 6.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



107	1.000	PCT	MACARRÃO , tipo MASSA PARA LASANHA , a base de farinha, com ovos. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo	DONA BENTA	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00
108	7.300	PCT	MACARRÃO , tipo MASSA PARA SOPA , a base de farinha de trigo, COM OVOS. Embalagem com no mínimo 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido, informações nutricionais e de acordo com a resolução RDC 93/2000 - ANVISA.	PETYBON	R\$ 8,00	R\$ 58.400,00
109	372	PCT	MACARRÃO , tipo MASSA PARA SOPA , produto à base de farinha de trigo comum, SEM OVOS. Embalagem de polietileno com 500 gramas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	PETAYAN	R\$ 8,00	R\$ 2.976,00
110	109	UND	MAIONESE TRADICIONAL . SEM APRESENTAR CHEIRO RANÇOSO OU OUTRO SINAL DE DETERIORIZAÇÃO. EMBALAGEM FRASCO DE 250G.	HELLMANN'S	R\$ 8,00	R\$ 872,00
111	600	UND	MAIONESE - Ingredientes: óleo vegetal, água, vinagre, açúcar, ovos caipiras pasteurizados, sal, suco de limão, gema de ovo, cebola, farinha de mostarda, aromatizantes, antioxidantes TBHQ, BHA e BHT, sequestrante E.D.T.A. cálcio dissódico e corante páprica. Produto com selo de certificação bem estar animal. NÃO CONTÉM GLUTEN. ALÉRGICOS CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE SOJA. Embalagem contendo 400g.	HEINZ	R\$ 26,00	R\$ 15.600,00
112	540	UND	MANTEIGA DE PRIMEIRA QUALIDADE SEM SAL , EMBALAGEM DE 200 GRAMAS, COM REGISTRO NO CISPOA OU SIF, COM IDENTIFICAÇÃO, RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE.	PIRACANJUBA	R\$ 18,00	R\$ 9.720,00
113	700	UND	MANTEIGA, TIPO EXTRA, COMPOSIÇÃO COM SAL , TRATAMENTO MATURADA. Embalagem contendo 500GR, com identificação do produto. Identificação de fabricante data de fabricação, válida de informações nutricionais e de acordo com a portaria nº146 do M.A.A., de 07 de março de 1996 (DOU 11/03/1996). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	QUALY	R\$ 48,00	R\$ 33.600,00
114	1.442	PCT	MILHO DE PIPOCA , GRUPO DURO, CLASSE AMARELA, QUALIDADE TIPO 1. Embalagem com 500GR, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais.	DULAR	R\$ 6,00	R\$ 8.652,00
115	1.000	PCT	MILHO BRANCO , TIPO GRÃO, APLICAÇÃO MUNGUNZÁ (CANJICA). Embalagem 500GR, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade, informações nutricionais e de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	YOKI	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



116	520	PCT	MISTURA DE AMIDO (CREMOGEMA) Aplicação mingau. Amido de milho, açúcar, vitaminas (A e C), sais minerais (cálcio, fósforo, ferro), aromatizantes, corante, carmim. Embalagem com no mínimo 180g.	CREMOGEMA /MAIZENA	R\$ 4,00	R\$ 2.080,00
117	4.450	PCT	MISTURA PARA BOLO, EMBALAGEM DE 450g. SABORES ABACAXI, BAUNILHA, COCO, MILHO, CENOURA, LARANJA. CONTENDO FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AMIDO DE MILHO, FERMENTO QUÍMICO. A EMBALAGEM DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES NA DATA DA ENTREGA.	DONA BENTA	R\$ 12,00	R\$ 53.400,00
118	600	PCT	MISTURA PARA BOLO, sabor chocomousse de primeira qualidade, embalagem com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, com registro do Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde, peso líquido mínimo de 400 g.	FLECHYMAM	R\$ 12,00	R\$ 7.200,00
119	4.172	PCT	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL. Produto contendo tomate, sal e açúcar, conservantes, adicionado ou não de especiarias. Embalagem com 520 g, sem amido de milho com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	OLÉ	R\$ 8,00	R\$ 33.376,00
120	3.632	UND	ÓLEO VEGETAL SOJA COMESTÍVEL, TIPO PURO, TIPO QUALIDADE - TIPO 1. Embalagem contendo 900 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	VILA VELHA	R\$ 12,00	R\$ 43.584,00
121	3.520	UND	PANETONE - SABOR FRUTAS CRISTALIZADAS, UVA PASSA, podendo conter e/ou outros ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, manteiga, extrato de malte, sal, óleo de milho, aromatizantes, emulsificantes: mono e diglicérides de ácidos graxos (INS 471) conservadores: propionato de cálcio (INS 282) e ácido sórbico (INS200) e corante sintético idêntico ao natural: beta caroteno (INS 160 a i) contém glúten. Embalagem com 400gr com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas/ e ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	DISPENSÁRIO SANTANA	R\$ 18,00	R\$ 63.360,00
122	3.350	UND	PANETONE - SABOR COM GOTAS DE CHOCOLATE, podendo conter e/ou outros ingredientes como farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, ovo, manteiga, extrato de malte, sal, óleo de milho, aromatizantes, emulsificantes: mono e diglicérides de ácidos graxos (INS 471) conservadores: propionato de cálcio (INS 282) e ácido sórbico (INS200) e corante sintético idêntico ao natural: beta caroteno (INS 160 a i) contém glúten. EMBALAGEM COM 400Gr. Com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas/ e ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	DISPENSÁRIO SANTANA	R\$ 18,00	R\$ 60.300,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



123	650	UND	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE ATUM SÓLIDO em óleo. Embalagem com mínimo 130 g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, e registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	88	R\$ 16,00	R\$ 10.400,00
124	580	UND	PEIXE EM CONSERVA, VARIEDADE SARDINHA EM LATA , óleo comestível. Embalagem com mínimo 125g com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	ROBINSON CRUSOE	R\$ 12,00	R\$ 6.960,00
125	500	PCT	PIPOCA DOCE . Embalagem com 40 pacotes de 40g cada.	PLINC	R\$ 50,00	R\$ 25.000,00
126	500	UND	PIRULITO - COM SABOR ARTIFICIAL DE FRUTA, NO FORMATO REDONDO , pacote 600gr com + ou -. Embalagem com 50 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, de acordo com as Normas/ e ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS.	POP MANIA	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
127	100	UND	Pirulito sabor morango em formato de coração . Ingredientes: Açúcar, xarope de glicose, acidulante ácido cítrico, aromatizantes, corante artificial vermelho 40. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Conteúdo da Embalagem: 500 gramas com 50 pirulitos.	SIMONETTO ALIMENTO	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00
128	600	PCT	PIRULITOS PSICODÉLICOS COLORIDOS TAMANHO GRANDE SABOR TUTTI FRUTTI . Medida aproximadas do pirulito: 6,5cm de diâmetro x 17,5cm de altura total (considerando o cabo). Embalagem de 900g contendo aproximadamente 30 unidades.	MARTINHA	R\$ 40,00	R\$ 24.000,00
129	3.420	UND	QUEIJO PARMESÃO RALADO, embalagem com 100g , antiaglutinante celulose microcristalina e conservadores ácido sórbico e natamicina. Não contém glúten. ALÉRGICOS: CONTÉM LEITE E DERIVADOS DE LEITE	FRANBA	R\$ 12,00	R\$ 41.040,00
130	6.000	UND	REFRIGERANTE - composto de extrato de COLA, água gaseificada, açúcar, extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em EMBALAGEM PET DE 2 LITROS.	INDAIÁ	R\$ 10,00	R\$ 60.000,00
131	5.000	UND	REFRIGERANTE - composto de EXTRATO DE GUARANÁ, água gaseificada, açúcar, extrato de semente de guaraná, corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, ACONDICIONADO EM GARRAFA PET DE 2 LITROS.	INDAIÁ	R\$ 10,00	R\$ 50.000,00
132	5.000	UND	REFRIGERANTE DE GUARANÁ caçulinha, acondicionado em GARRAFA com aproximadamente 237ML.	INDAIÁ	R\$ 4,00	R\$ 20.000,00
133	350	UND	REQUEIJÃO CREMOSO sabor natural, resfriado, não congelado, embalagem íntegra e inviolada. Unidade contendo 200g. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF.	BETANIA	R\$ 16,00	R\$ 5.600,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



134	3.264	KG	SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH. Embalagem contendo 01 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	LEBRE	R\$	3,00	R\$ 9.792,00
135	370	PCT	SOJA TEXTURIZADA, COR CLARA. EMBALAGEM COM 400GR. DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO E ROTULAGEM DE ACORDO COM A DETERMINAÇÕES DA ANVISA.	SORA	R\$	9,00	R\$ 3.330,00
136	2.400	UND	SUCO PRONTO , integral pronto para consumo sem edição de açúcar e conservantes, água e corantes. Composição básica: suco integral de frutas, sabores. Deve ser em embalagem individual longa vida de 200 ml. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, marca do fabricante, informações nutricionais, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS ou MAPA número de lote, data de validade, Validade mínima de 6 meses	ALIANÇA	R\$	5,00	R\$ 12.000,00
137	672	UND	SUCO, de fruta concentrado, sabor diversos. Embalagem com 1 Litro Deve ser em embalagem individual pet ou vidro, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções da ANVISA/MS. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	DAFRUTA	R\$	13,00	R\$ 8.736,00
138	9.000	UND	Suco concentrado, embalagem de 200 ml: SUCO PRONTO para beber, sabores variados, sem corantes, com vitaminas (C, PP, E, A, D, B6 e B12), acidulante ácido cítrico, aroma sintético idêntico ao natural e estabilizante goma guar. em caixa longa vida Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA	MARATÁ	R\$	4,00	R\$ 36.000,00
139	4.000	UND	SUCO DE FRUTA pronto para consumo 100% integral 1 litro sem açúcar, conservantes. Composição básica: suco integral de frutas, sabor uva ou laranja. Deve ser em embalagem individual TETRA PACK ou vidro, as embalagens devem conter externamente os dados de identificação, marca do fabricante, informações nutricionais, de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS ou MAPA número de lote, data de validade. Validade mínima de 6 meses.	ALIANÇA	R\$	20,00	R\$ 80.000,00
140	400	PCT	UVA PASSA ESCURA S/ SEMENTE, PACOTE 200GR. Nome e endereço do fabricante e a data da fabricação e validade Mínima de 6 meses a CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	VITTACROC	R\$	8,00	R\$ 3.200,00
141	37	PCT	UVA PASSA, sem semantes, 100% natural de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem plástica original de fábrica com 500g, isenta de fungos ou parasitas e livre de fragmentos estranhos.	VITTACROC	R\$	20,00	R\$ 740,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



142	3.380	UND	VINAGRE fermentado acético de ÁLCOOL , acidez 4%. Embalagem: Deve estar intacta, acondicionada em garrafas plásticas resistentes, contendo NO MÍNIMO 1000ML. A rotulagem deve conter no mínimo as seguintes informações: nome e/ou marca, ingredientes, data de validade, lote e informações nutricionais.Fabricação: máximo até 30 dias. Validade: mínimo de 8 mese	PETROLEIRO	R\$ 4,00	R\$ 13.520,00
TOTAL: TRÊS MILHÕES E SETENTA MIL, OITOCENTOS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS						R\$ 3.070.800,22

LOTE II - HORTIFRUTIGRANJEIRO

ITEM	QTD.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	410	KG	AMENDOIM IN NATURA , TIPO 1, APRESENTAÇÃO SEM PELE E TORRADO, TAMANHO MÉDIO	VITTACROC	R\$ 30,00	R\$ 12.300,00
2	500	kg	AMENDOIM IN NATURA (CRU) , para cozimento, de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
3	180	KG	CONDIMENTO , TIPO AÇAFRÃO, APRESENTAÇÃO EM PÓ. Embalagem com 1 kg, devem conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VITTACROC	R\$ 22,00	R\$ 3.960,00
4	4050	KG	CONDIMENTO , TIPO ALHO DE 1ª QUALIDADE, NO PONTO DE MATURAÇÃO ADEQUADO PARA O CONSUMO, INTACTOS, COM TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS APROVEITÁVEIS, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, NÃO DEVERAM ESTAR DANIFICADOS POR LESÕES QUE AFETEM SUA APARÊNCIA E UTILIZAÇÃO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	CONDIR	R\$ 20,00	R\$ 81.000,00
5	18	KG	CONDIMENTO , TIPO CHIMICHURRI , COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VITTACROC	R\$ 20,00	R\$ 360,00
6	1000	KG	CONDIMENTO , TIPO COENTRO, APRESENTAÇÃO NATURAL. Apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00
7	413	KG	CONDIMENTO , TIPO FOLHA DE LOURO, APRESENTAÇÃO FOLHA. Embalagem com 1 kg embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote caso tenha	VITTACROC	R\$ 20,00	R\$ 8.260,00
8	413	KG	CONDIMENTO , TIPO ORÉGANO, APRESENTAÇÃO DESIDRATADO. Embalagem com 1 kg embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote caso tenha - ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VITTACROC	R\$ 20,00	R\$ 8.260,00

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E819F0769F5D855E78361882BBDAAA8E

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



9	200	KG	CONDIMENTO , TIPO PÁPRICA DEFUMADA, embalagem de 1Kg, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	VITTACROC	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
10	1080	MOI O	CONDIMENTO , TIPO SALSA, APRESENTAÇÃO NATURAL. APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA, E COR PROPRIA. COM AUSÊNCIA DE SUJILIDADE, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 16.200,00
11	280	KG	FRUTA , TIPO ABACATE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 3.360,00
12	1040	KG	FRUTA , TIPO ABACAXI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 7,00	R\$ 7.280,00
13	430	KG	FRUTA , TIPO AMEIXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 18,00	R\$ 7.740,00
14	2140	KG	FRUTA , TIPO BANANA DA PRATA/BANANA BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 7,00	R\$ 14.980,00
15	2000	KG	FRUTA , TIPO BANANA NANICA OU D'AGUA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 16.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



16	820	KG	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 9.840,00
17	500	KG	FRUTA, TIPO COCO FRESCO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
18	1620	KG	FRUTA, TIPO COCO SECO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 12.960,00
19	1230	KG	FRUTA, TIPO GOIABA VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 10,00	R\$ 12.300,00
20	100	KG	FRUTA, TIPO KIWI TP SUNGOLD fruta in natura de primeira qualidade, Embalagem caixa deverá conter especificação do produto, descrito, marca, lote, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	ZESPRI	R\$ 40,00	R\$ 4.000,00
21	2900	KG	FRUTA, TIPO LARANJA PERA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 17.400,00
22	2120	KG	FRUTA, TIPO LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 19.080,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



23	3740	KG	FRUTA , TIPO MAÇÃ GALA OU FUGI, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 14,00	R\$ 52.360,00
24	1500	KG	FRUTA , TIPO MAMÃO PAPAIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 13.500,00
25	1770	KG	FRUTA , TIPO MANGA TOMMY, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 14.160,00
26	1570	KG	FRUTA , TIPO MARACUJÁ AZEDO/ MARACUJÁ AMARELO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 20,00	R\$ 31.400,00
27	5940	KG	FRUTA , TIPO MELANCIA VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 29.700,00
28	1120	KG	FRUTA , TIPO MELÃO DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 10.080,00
29	2000	KG	FRUTA , MELÃO DE PRIMEIRA TIPO PELE- DE-SAPO QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			CNNPA.			
30	200	CX	FRUTA , TIPO MORANGO, fruta in natura de primeira qualidade, Embalagem com 4 caixas, deverá conter especificação do produto, descritivo, marca, lote, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	MF RURAL	R\$ 40,00	R\$ 8.000,00
31	2660	KG	FRUTA , TIPO PERA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 18,00	R\$ 47.880,00
32	2940	KG	FRUTA , TIPO TANGERINA PONCAN, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 26.460,00
33	1000	KG	FRUTA , TIPO ATIMOIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 9.000,00
34	4800	KG	FRUTA , TIPO TOMATE IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 38.400,00
35	1620	KG	FRUTA , TIPO UVA VITÓRIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 19,90	R\$ 32.238,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



36	2000	KG	FRUTA , TIPO UVA ITALIA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
37	5720	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA MORANGA DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 34.320,00
38	500	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO ABOBRINHA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00
39	600	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO AIPIM. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 10,00	R\$ 6.000,00
40	1520	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA DOCE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 13.680,00
41	7620	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO BATATA INGLESA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 60.960,00
42	380	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO BERINGELA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 4,00	R\$ 1.520,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



43	4000	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO BETERRABA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00
44	3600	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA BRANCA. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 28.800,00
45	2400	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO CEBOLA ROXA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,90	R\$ 23.760,00
46	7620	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 60.960,00
47	5620	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO CHUCHU VERDE, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 33.720,00
48	56	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO GENGIBRE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 504,00
49	230	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO GILÓ, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 1.380,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



50	780	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 14,00	R\$ 10.920,00
51	230	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO MAXIXE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 5,00	R\$ 1.150,00
52	1000	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO MILHO VERDE. Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	IN NATURA	R\$ 17,00	R\$ 17.000,00
53	610	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO PEPINO IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 3.660,00
54	500	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO AMARELO, IN NATURA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM CAIXA DEVERÁ CONTER ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DESCRITUIDOR, MARCA, LOTE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	REI ALIMENTOS	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
55	3920	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO IN NATURA VERDE. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 31.360,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**

CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



56	500	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERMELHO, IN NATURA, EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EMBALAGEM CAIXA DEVERÁ CONTER ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, DESCRITUIDOR, MARCA, LOTE, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	REI ALIMENTOS	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
57	1120	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO QUIABO IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,90	R\$ 11.088,00
58	2480	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO REPOLHO BRANCO IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 6,00	R\$ 14.880,00
59	2480	KG	LEGUME IN NATURA, TIPO REPOLHO ROXO IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 22.320,00
60	2120	DZ	OVOS ORIGEM GALINHA , GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE. EMBALAGEM CONTENDO 12 UNIDADES COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO MINIMO 720G.	ENAVIS	R\$ 12,00	R\$ 25.440,00
61	1320	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO ACELGA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 15.840,00
62	940	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE/ALFACE CRESPA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 11,00	R\$ 10.340,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



63	900	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO ALFACE AMERICANO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 14,90	R\$ 13.410,00
64	1000	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO BRÓCOLIS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
65	1010	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO CEBOLINHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 15,00	R\$ 15.150,00
66	1000	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FLOR, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
67	600	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE FOLHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 9,00	R\$ 5.400,00
68	490	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ GROSSO, APRESENTAÇÃO NATURAL. APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA, E COR PROPRIA. COM AUSENCIA DE SUJILIDADE, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 8,00	R\$ 3.920,00
69	1730	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO HORTELÃ MIÚDO, APRESENTAÇÃO NATURAL. APRESENTANDO GRAU DE EVOLUÇÃO COMPLETO DO TAMANHO, AROMA, E COR PROPRIA. COM AUSENCIA DE SUJILIDADE, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 20.760,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



70	600	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO RÚCULA, apresentação natural. apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma, e cor própria. com ausência de sujidade, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 DA CNNPA.	IN NATURA	R\$ 13,00	R\$ 7.800,00
71	1000	KG	VERDURA IN NATURA, TIPO Vagem in natura, coloração verde característica, fresca, embalagem à granel, íntegros, sem pontos escuros, sinais de deterioração e maduras. Para ao consumo na semana da entrega	IN NATURA	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
TOTAL: UM MILHÃO E DUZENTOS E CINQUENTA MIL REAIS						R\$ 1.250.000,00

LOTE III - PROTEÍNAS

ITEM	QTD.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCAS	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	960	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE BUCHO APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem saco plástico transparente contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	FRIBOI	R\$ 30,00	R\$ 28.800,00
2	840	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACÉM COM OSSO, deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante. Deverá apresentar as seguintes características: cor vermelho vivo, aspecto brilhante, cheiro suave e em estado de congelamento.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$ 35,00	R\$ 29.400,00
3	3.160	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACÉM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO. Embalagem saco plástico transparente à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	FRIBOI	R\$ 40,00	R\$ 126.400,00
4	800	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE FILÉ ESPECIAL, APRESENTAÇÃO PEÇA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADA. Embalagem em filme PVC transparente à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária	FRIBOI	R\$ 68,00	R\$ 54.400,00

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E819F0769F5D855E78361882BBDAAA8E

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			n.5504/99.				
5	3.640	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE MÚSCULO TRASEIRO , APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO. embalagem em saco plástico transp. à vácuo. contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$	38,00	R\$ 138.320,00
6	700	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE RABADA , APRESENTAÇÃO CORTADA, deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante. Deverá apresentar as seguintes características: cor vermelho vivo, aspecto brilhante, cheiro suave e em estado de congelamento.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$	30,00	R\$ 21.000,00
7	2.670	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO COXÃO MOLE , APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO. embalagem em saco plástico transp. à vácuo., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	FRIBOI	R\$	60,00	R\$ 160.200,00
8	3000	KG	CARNE BOVINA, TIPO COXÃO MOLE/ALCATRA EM BIFES FINOS - EM TAMANHO PADRÃO EM TORNO DE 150 G, RESFRIADA (0° E 6°C GRAUS), devendo apresentar textura com aspecto próprio (não amolecido e nem pegajoso), cor própria (sem manchas esverdeadas ou azuladas), sabor e odor característicos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas e isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo ou que alterem suas características naturais. o corte deverá estar isento de tecidos inferiores como ossos, cartilagens, gordura parcial, aponeuroses, tendões e coágulos. deverá ser embalado em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente e que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com peso máximo de 10 kg. deverão constar na embalagem os dados de identificação como: tipo do corte, procedência, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, e prazo	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$	66,50	R\$ 199.500,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



			de validade.			
9	660	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO LÍNGUA DE BOI, INTEIRA, CONGELADA: Língua de boi, inteira, congelada, de 1ª qualidade, embalagem em pacotes de 1 a 3 Kg. Prazo de validade mínimo: 90 dias.	FRIBOI	R\$ 25,00	R\$ 16.500,00
10	2.720	KG	CARNE BOVINA MOIDA DE PRIMEIRA QUALIDADE TP PATINHO embalagem à vácuo transparente ou saco plástico transp., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$ 65,00	R\$ 176.800,00
11	1.560	KG	CARNE BOVINA, LAGARTO RESFRIADO. 1ª QUALIDADE, sem adição de sal, sem osso, fator de correção 0,8, acondicionada em caixa de papelão lacrada. No Máximo 10% de Sebo e Gordura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio; embalagem em saco plástico transp. à vácuo. Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Nta-3(decreto 12486 de 20/10/78) e (ma. 2244/97); Port.145 de 01/09/98, e suas posteriores alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela sec. agricultura. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e selo de inspeção federal.	FRIBOI	R\$ 65,00	R\$ 101.400,00
12	600	KG	CARNE BOVINA, PATINHO RESFRIADA. Embalagem: primaria: saco de polietileno a vácuo, transparente, com etiqueta interna contendo as informações sobre o produto, secundaria: caixa de papelão identificada com etiqueta traseira, acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	FRIBOI	R\$ 65,00	R\$ 39.000,00
13	1.920	KG	CARNE BOVINA, TIPO CORAÇÃO ALCATRA PEÇA INTEIRA ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem vácuo transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	FRIBOI	R\$ 65,00	R\$ 124.800,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



14	3.800	KG	CARNE BOVINA, TIPO CARNE SALGADA, TIPO DIANTEIRO CHARQUE, TIPO DIANTEIRO CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A). Embalagem vácuo transparente 500gr contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	BERTIM	R\$	65,00	R\$ 247.000,00
15	1.800	KG	CARNE BOVINA, TIPO FILÉ MINGON - PEÇA INTEIRA com cordão (Mignon) Corte de novilho limpo. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Resfriado, em peça, limpo, embalado a vácuo, em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF e carimbo de inspeção do SIF.	FRIBOI	R\$	75,00	R\$ 135.000,00
16	5.340	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, CARNE DE FRANGO, FILÉ DE PEITO, sem osso e sem pele congelado , acondicionado em bandejas de PVC contendo 1kg. a entrega. o produto deverá estar em conformidade prazo de validade contados a partir da data de sua entrega com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS	SADIA	R\$	28,00	R\$ 149.520,00
17	8.560	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, COXA E SOBRECOXA, carne de frango de primeira qualidade, limpa, embaladas à vácuo, congeladas a 12 graus célsius (-) , isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. Deverá apresentar as seguintes características: cor: amarelo-rosado; pele lisa, macia e clara; cheiro: suave e em estado de congelamento.	MAURICÉA	R\$	17,00	R\$ 145.520,00
18	3.680	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO ABATIDO, APRESENTAÇÃO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO, PROCESSAMENTO COM PELE, COM OSSO e COM MIÚDOS, sem tempero pesando entre 1,9 e 2,5kg. Produzidos e embalados de acordo com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	GUJÃO	R\$	16,00	R\$ 58.880,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



19	5.000	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO ANIMAL FRANGO, TIPO CORTE PEITO, APRESENTAÇÃO PEITO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO congelado(A), processamento SEM PELE E SEM OSSO. acondicionado em bandejas de PVC contendo 1kg., contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105de 19/05/99, da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99 e Resolução RDC n. 13 de 02/01/2001.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$ 28,00	R\$ 140.000,00
20	4.580	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO CORTE PEITO INTEIRO, UNIDADE de fornecimento Kg. Peito de frango COM PELE E OSSO CONGELADO. Produzido e embalado em conformidade com as normas da legislação sanitária vigente. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses	GUJÃO	R\$ 19,00	R\$ 87.020,00
21	1.020	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO MIÚDO (CORÇÃO), COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO.	SEARA	R\$ 16,00	R\$ 16.320,00
22	1.020	KG	CARNE DE AVE IN NATURA, TIPO MIÚDO (MOELA), COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADA, EMBALADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATOXICO.	FRIATO	R\$ 16,00	R\$ 16.320,00
23	2.280	KG	CARNE SUINA, TIPO BISTECA, APRESENTAÇÃO FATIADA EM BIFE, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo carimbo de fiscalização do SIF identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	AURORA	R\$ 38,00	R\$ 86.640,00
24	3.000	KG	CARNE SUINA, TIPO PERNIL, APRESENTAÇÃO INTEIRO SEM OSSO TEMPERADO. ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO(A). Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo carimbo de fiscalização do SIF identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	AURORA	R\$ 30,00	R\$ 90.000,00
25	800	KG	CARNE SUINA, TIPO COSTELA SUINA DEFUMADA. Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante.	PRIETO	R\$ 40,00	R\$ 32.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



26	1000	KG	CARNE SUINA, TIPO COSTELA SUÍNA SALGADA. Deverá ser de procedência idônea, com carimbo de fiscalização do SIF, Ministério da Saúde ou órgão competente, transportados em carros fechados refrigerados, acondicionados em monoblocos ou caixas de papelão lacradas, embalados em sacos plásticos ou a vácuo, em condições corretas e adequadas de temperatura (congeladas: -18°C, refrigeradas 6°C) respeitando-se as características organolépticas próprias. Produtos salgados, curados ou defumados poderão ser entregues em temperatura ambiente ou recomendada pelo fabricante.	DUREI	R\$ 29,90	R\$ 29.900,00
27	400	KG	CARNE SUINA, TIPO COXÃO, APRESENTAÇÃO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	SADIA	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00
28	1.960	KG	DEFUMADO, BACON DEFUMADO TP PALETA, INGREDIENTES CARNE SUÍNA COM GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Mini. Da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	LIG BEEF/ PLUS ALIMENTOS	R\$ 45,00	R\$ 88.200,00
29	1000	KG	BACON DEFUMADO', INGREDIENTES CARNE SUÍNA COM GORDURA, apresentação peça. Contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Mini. Da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	SEARA	R\$ 45,00	R\$ 45.000,00
30	2.190	KG	EMBUTIDO DEFUMADA, LINGUIÇA TIPO CALABRESA COZIDA E DEFUMADA (curada ou defumada) preparada com carnes bovina, suína, trituras ou picadas. Produzida e embalada em conformidade com as normas estabelecidas pela legislação correspondente. Embalagem: com diretrizes exigidos pelas leis, destacando o nome do produtor, selo do SIF, data de fabricação e validade, sendo que a validade não poderá ser inferior a 5 meses no ato da entrega. Embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. Embalagem de 500GR à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, prazo de validade contados a partir da data de sua entrega	SADIA	R\$ 30,00	R\$ 65.700,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



31	1.880	KG	EMBUTIDO, LINGUIÇA PAIO, LINGUIÇA TIPO PAIO , produto é obtido de carnes suína e bovina (máximo de 20%) embutidas em tripas comestível, curado e adicionado de outros ingredientes, submetido à ação do calor com defumação. embalada a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do ministério da agricultura SIF/DIPOA (departamento inspeção de produtos de origem animal) e carimbo de INSPENÇÃO DO SIF.	SEARA	R\$	50,00	R\$ 94.000,00
32	1.080	KG	EMBUTIDO, SALSICHA (tipo hot-dog) , em conserva. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente com 1 kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99.	TONY	R\$	15,00	R\$ 16.200,00
33	760	KG	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA SUÍNA, TAMANHO GROSSA, TIPO TOSCANA MISTA , Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem com 5 kg a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99	FRIATO	R\$	30,00	R\$ 22.800,00
34	1500	KG	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA CARNE DE FRANGO, TAMANHO GROSSA, TIPO TOSCANA . Estado De Conservação Congelado(A). Embalagem com 5 kg a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	FRIATO	R\$	30,00	R\$ 45.000,00
35	1.200	KG	EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA SUÍNA, TIPO TOSCANA NÃO MISTA . Preparadas com carnes suína pura e limpa de primeira qualidade, picada, Embalagem com 5 kg a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	AURORA	R\$	30,00	R\$ 36.000,00
36	1.580	KG	FIGADO BOVINO, FÍGADO, CONGELADO, LIMPO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO , ACONDICIONADOS EM CAIXAS LACRADAS, LIMPAS, SECAS, NÃO VIOLADAS, RESISTENTES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIAS, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE	FRIBOI	R\$	32,90	R\$ 51.982,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



			LOTE, DATA DE VALIDADE, PESO DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/DIPOA (Departamento Inspeção de Produtos de Origem Animal) E CARIMBO DE INSPENÇÃO DO SIF.			
37	960	KG	FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO SEM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO FATIADO Produto deverá ser embalagem DE 1 KG, a vácuo, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A) com identificação do produto, marca do produto, prazo de validade, peso líquido, carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99	LEBÕN	R\$ 40,00	R\$ 38.400,00
38	1500	KG	FRIOS, VARIEDADE QUEIJO PRATO/LANCHE, ORIGEM DE VACA, FATIADO E EMBALAGEM DE 1KG A VÁCUO. Produto deverá ser embalado individualmente e a vácuo conforme legislação vigente constando data de fabricação e validade, devidamente fiscalizada pelo órgão competente, composição do produto e valores nutricionais em 100 gramas. O produto deverá ser transportado sob refrigeração	IPANEMA	R\$ 65,00	R\$ 97.500,00
39	1.360	KG	FRIOS, VARIEDADE QUEIJO MUÇARELA, APRESENTAÇÃO FATIADO E EMBALAGEM DE 1KG A VÁCUO. Produto deverá ser embalado individualmente e a vácuo conforme legislação vigente constando data de fabricação e validade, devidamente fiscalizada pelo órgão competente, composição do produto e valores nutricionais em 100 gramas. O produto deverá ser transportado sob refrigeração.	PIRACANJUBA	R\$ 65,00	R\$ 88.400,00
40	700	KG	FRIOS, VARIEDADE QUEIJO MUSSARELA, FATIADO, ZERO LACTOSE. Unidade C/150g. Queijo muçarela para dietas com restrição de lactose. Fatiado em lâminas. Fatias interfolhadas. A embalagem original deve ser a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/ DIPOA e carimbo de inspeção do SIM, SIE ou SIF. Embalagem contendo 150g. Sem gorduras trans industrializada.	TIROLEZ	R\$ 70,00	R\$ 49.000,00
41	740	KG	FRUTO DE MAR, SIRI CATADO, embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente.	MULT PESCADOS	R\$ 70,00	R\$ 51.800,00
42	400	KG	FRUTOS DO MAR, TIPO CAMARÃO SECO DEFUMADO (embalagem com 50GR), apresentação inteiro tamanho médio. Na embalagem deverá conter identificação do produto, marca e dados do fabricante CIF OU SIE, prazo de validade, lote e peso líquido.	MILMAR	R\$ 75,27	R\$ 30.108,00
43	400	KG	PEIXE VARIEDADE CORVINA, DESCRIÇÃO: Peixe cortado em posta mínimo de 02 cm, limpa e congelada, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. Embalagem contendo identificação do produto, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei	INOVUS	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



			Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.			
44	2.470	KG	PEIXE IN NATURA, VARIEDADE MERLUZA, TIPO CORTE FILÉ, APRESENTAÇÃO SEM PELE, ESTADO DE Embalagem com 1 kg a vácuo em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais SIF, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	BRASIL PESCADOS	R\$ 41,00	R\$ 101.270,00
TOTAL: TRES MILHÕES E QUATROCENTOS MIL REAIS						R\$ 3.400.000,00

LOTE IV - POLPA DE FRUTA						
ITEM	QTD.	UND	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	500	PCT	POLPA DE FRUTAS (SABOR CUPUAÇU) polpa de fruta congelada, Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	BRASFRUTE	R\$ 18,00	R\$ 9.000,00
2	500	PCT	POLPA DE FRUTAS (SABOR CACAU) polpa de fruta congelada, Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00
3	2.000	PCT	POLPA DE FRUTAS (SABOR MANGA) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	SEMPRE VIVA	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
4	2.000	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR GOIABA) polpa de fruta congelada, Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 15,00	R\$ 30.000,00
5	2.000	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR ACEROLA) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde.	NUTRUCAU	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
 CNPJ.: 14.222.566/0001-72
 PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
 SANTO AMARO - BAHIA



			Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.			
6	1.500	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR MARACUJÁ) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 18,00	R\$ 27.000,00
7	200	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR MORANGO) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr. de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
8	1.500	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR UMBU) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr. de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
9	800	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR GRAVIOLA) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr. de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	BRASFRUTE	R\$ 17,00	R\$ 13.600,00
10	2.000	UND	POLPA DE FRUTAS (SABOR CAJÁ) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr. de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	NUTRUCAU	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00
11	1000	KG	POLPA DE FRUTAS (SABOR UVA) polpa de fruta congelada Embalagem PACOTE com 12 unidades de 100 gr. de com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da saúde. Prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	BRASFRUTE	R\$ 17,50	R\$ 17.500,00
TOTAL: DUZENTOS E TRINTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS						R\$ 232.900,00

LOTE V - PÃES

Praça Purificação | S/N | Centro | Santo Amaro-Ba

www.pmsantoamaro.ba.ipmbrasil.org.br/

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
 E819F0769F5D855E78361882BBDAAA8E

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ITEM	QTD.	UND.	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
1	7.000	PCT	PÃO TIPO HAMBURGUER. EMBALAGEM COM 500 GRS , fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/MS. prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	DULCE NATURA	R\$ 12,60	R\$ 88.200,00
2	5.000	PCT	PÃO TIPO DE MILHO. EMBALAGEM COM 500 GRS , fabricado com matéria prima de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação, de acordo com as normas e/ou resoluções da ANVISA/MS. prazo de validade contados a partir da data de sua entrega.	DULCE NATURA	R\$ 12,00	R\$ 60.000,00
3	400	PCT	PÃO TIPO DE FORMA INTEGRAL FATIADO. verticalmente isento de gordura trans. - acondicionado em PACOTES COM 500 GRAMAS. - Fatiado verticalmente com aproximadamente 25 gramas cada. - EMBALAGENS COM APROXIMADAMENTE 20 FATIAS.	DULCE NATURA	R\$ 11,90	R\$ 4.760,00
4	18.000	UND	PÃO TIPO FRANCÊS, PESO 50G. formato fusiforme COM ADIÇÃO DE SAL, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento biológico e outros ingredientes. deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. o produto DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA.	KI DELICIA	R\$ 1,20	R\$ 21.600,00
5	300	PCT	PÃO TIPO INTEGRAL 12 GRÃOS: ingredientes: farinha de trigo integral enriquecida com ferro e ácido fólico, semente de girassol, grão de trigo, grão de centeio, griz de milho, flocos de aveia, farinha de centeio, farinha de linhaça, sal refinado, semente de linhaça, flocos de centeio, gergelim, grão de quinoa, griz de soja, grão de cevada, grão de milheto, grão de trífale, conservador propianato de cálcio, emulsificantes estearoil-2-lactil lactato de cálcio e goma guar, acidulante ácido láctico, edulcorante sucralose. contém glúten. aspecto: miolo de cor branco-pardo, com casca, fatiado horizontalmente. embalagem: acondicionado em saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, com no MÍNIMO 500GRAMAS. deverá conter na EMBALAGEM a identificação e procedência, marca, composição nutricional, ingredientes, data de fabricação e data de validade. VALIDADE MÍNIMA DE 07 DIAS CONTANDO DA DATA DA ENTREGA	CASA FORNARI	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
6	12.400	PCT	PÃO TIPO HOT DOG, EMBALAGEM COM 500 GRS fabricado com matéria prima de primeira qualidade contendo os dados do fabricante marca do produto identificação do produto com validade e peso do produto de acordo a resolução CNNPA. PRAZO DE VALIDADE CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ENTREGA.	DULCE NATURA	R\$ 12,60	R\$ 156.240,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7	1000	kg	PÃO de leite com farofa doce e cobertura de goiaba , ingredientes de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento biológico e outros produtos de primeira qualidade	KI DELICIA	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
8	1000	kg	PÃO FRANCÊS INTEGRAL. Base: ingredientes farinha de trigo integral , água, sal, e fermento biológico e outros produtos de primeira qualidade tipo bisnaga	KI DELICIA	R\$ 13,20	R\$ 13.200,00
TOTAL: TREZENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL REAIS						R\$ 359.000,00

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no **Decreto nº 7.892, de 2013**.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata,

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 16 de junho de 2023

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO

ELIONORA MARIA VICENTE

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00704 do dia 19 de junho de 2023, página 004, à(s) empresa(s) abaixo citada(s), doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:

Razão Social: Comercial Pinto de Cerqueira LTDA **CNPJ:** 10.854.145/0001-03

END. COMERCIAL: Rua Mangabeira, Centro, Iará/BA Nº 35 **CEP:** 44.255-000

Telefone: (75) 3447-2297 ramal: 204

E-mail: cpintolda@bol.com.br

Representante Legal: José Carlos Pinto de Cerqueira **CPF:** 879.150.815-00 **RG:** 0699402239 SSP/BA

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por **Registro de Preço para** futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com a finalidade de assistir aos alunos da rede pública municipal de ensino do município de Santo Amaro – Ba, até o fim do período letivo do corrente ano, conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



LOTE 01 - SECOS

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	1500	PCT	CONDIMENTO, TIPO AÇAFRÃO , APRESENTAÇÃO EM PÓ fino, homogêneo, coloração amarela intensa, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Pacote de no mínimo 100g. CNNPA.	UTILAR	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00
02	18.000	KG	AÇÚCAR CRISTALIZADO , sacarose de cana-de- açúcar, na cor branca, embalagem em polietileno, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, peso líquido e prazo de validade. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.	ARCO VERDE	R\$ 5,31	R\$ 95.580,00
03	150	UND	ADOÇANTE STEVIA , Adoçante líquido, tipo dietético, à base de stévia, acondicionado em frascos plásticos de no mínimo 80 ml , com bico dosador.	SO ESTEVIA	R\$ 16,99	R\$ 2.548,50
04	1.500	PCT	ALECRIM DESIDRATADO . Embalagem plástica de no mínimo 50 gramas.	UTILAR	R\$ 9,90	R\$ 14.850,00
05	600	UND	ALHO EM PASTA SEM SAL , 1ª qualidade, produto obtido a partir da trituração de alho, composto somente por alho, de cor creme, de textura pastosa, aspecto homogêneo, com sabor e aroma característicos, isento de qualquer contaminação ou adulteração. Unidade de 500g. Na embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote.	MASSALHO	R\$ 14,99	R\$ 8.994,00
06	6.000	UND	AMIDO DE MILHO - Sem glúten, 100% puro. Embalagem contendo informações nutricionais, ingredientes, com especificação de peso, data de validade, data de fabricação, nº do lote, produto e marca. Validade mínima 12 meses a partir da entrega. Embalagem de 500 g.	KIMIMO	R\$ 6,79	R\$ 40.740,00
07	22.000	KG	ARROZ TIPO 01 – (pacote 01 kg) - Produto deve ser parboilizado, agulha, tipo extra classe - longo fino, tipo 1. Grão perfeitos, secos e maduros. Não deve apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas e/ou esverdeadas. Sua embalagem não deve apresentar perfurações. Embalagem primária embalados em saco de polietileno transparente. Apresentar data de fabricação na embalagem e prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de recebimento.	ELITE	R\$ 5,10	R\$ 112.200,00
08	5.000	KG	ARROZ BRANCO TIPO I POLIDO CLASSE LONGO FINO EMBALAGEM: Fornecer em pacotes de 1 kg em polietileno transparente, contendo o número de registro no Ministério da Agricultura. Apresentar validade Superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	ELITE	R\$ 5,20	R\$ 26.000,00
09	500	UND	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM PURO - Em mistura, com acidez até 0,8%, embalagem de vidro, escura de 500 ml . Com identificação do produto e prazo de validade ideal para consumo. Garrafas ou unidades	BORGES	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



10	100	UND	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO 1ª qualidade, frutos selecionados, uniformes, de tamanho médio, firmes de cor verde oliva, sem manchas, sem viscosidade, o líquido de conserva deve ser translúcido, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie, conservadas em salmoura, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação, data de validade e número do lote. Unidade com 200g considerando-se o peso líquido o produto drenado. A embalagem de ser tipo sachê ou pote de vidro.	MARATA	R\$ 6,90	R\$ 690,00
11	5000	UND	AVEIA EM FLOCOS- Embalagem de 170 g- Aveia em flocos finos, com identificação do produto e prazo de validade ideal para consumo	DULAR	R\$ 5,90	R\$ 29.500,00
12	44.000	UND	BARRA DE CEREAIS - produto obtido pela mistura de cereais, aveia e pedaços de frutas. deve conter, no mínimo, os seguintes ingredientes: aveia em flocos, flocos de cereais, sal, estabilizante e aromatizante, pedaços de fruta (nos sabores de fruta). sabores: pêssego & damasco, castanhas & chocolate; maçã, canela & passas. embalagem primária: pacotes laminados, termossoldados, com peso líquido mínimo de 22 g	NUTRY	R\$ 4,95	R\$ 217.800,00
13	100	PCT	BATATA PALHA , longa, seca e crocante, sem gordura trans. Deve conter no rótulo informações sobre conservação. Composição: batata, gordura vegetal sal. Embalagem de boa qualidade, de 400 gramas.	YOKI	R\$ 18,99	R\$ 1.899,00
14	400	UND	BEBIDA VEGETAL DE COCO: bebida feita a partir de água, creme de coco, açúcar, maltodextrina, sal, emulsificantes, aromatizantes, estabilizantes, enriquecida com vitaminas, cálcio e outros minerais. Embalagem tipo Tetra Pak de 200 ml.	ADES	R\$ 4,97	R\$ 1.988,00
15	400	UND	BEBIDA VEGETAL DE SOJA: bebida feita a partir de água, grãos de soja não transgênica, açúcar, sal, emulsificantes, aromatizantes, edulcorantes, estabilizantes, enriquecida com vitaminas, cálcio e outros minerais. Embalagem tipo Tetra Pak de 200 ml	ADES	R\$ 4,97	R\$ 1.988,00
16	40.000	PCT	BISCOITO SALGADO (TIPO CREAM CRACKER) obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço, embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas	SUPRADELY	R\$ 5,99	R\$ 239.600,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



17	1.000	PCT	BISCOITO CREAM CRACKER INTEGRAL- Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e /ou farinha de trigo integral, gorduravegetal, farelo ou fibra de trigo, açúcar invertido, extratode malte, sal. Não deverá conter leite ou soro de leite na composição, entretanto, poderá conter traços de leite. Sem gordura trans. Deverá conter no mínimo 1,4gde fibra alimentar na porção de 30g. Poderá conter outros ingredientes desde que aprovados pela legislação vigente e que não descaracterizem o produto, os quais deverão ser declarados. Características: cor, odor, sabor e textura característicos. Embalagem primária: pacotes com dupla embalagem de polipropileno, resistente, atóxica, lacrada, contendo de 350 a 420 gramas.	PETVAN	R\$ 7,10	R\$ 7.100,00
18	20.000	PCT	BISCOITO TIPO MAISENA OU LEITE- De primeira qualidade. Fornecer em embalagem de 350 a 420 gramas com protetor interno; contendo o número de registro no Ministério da Saúde, os ingredientes e informação nutricional. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	SUPRADELY	R\$ 6,10	R\$ 122.000,00
19	20.000	PCT	BISCOITO TIPO MARIA- De primeira qualidade. Fornecer em embalagem de 350 a 420 gramas com protetor interno; contendo o número de registro no Ministério da Saúde, os ingredientes e informação nutricional. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega	SUPRADELY	R\$ 6,10	R\$ 122.000,00
20	7.500	PCT	BISCOITO SALGADO - Biscoito salgado c/6 embalagens de 25 gamas. (biscoito salgado sabores: queijo e original. Embalagem porcionada com 6 embalagens internas de 25g cada.	MARILAN	R\$ 7,10	R\$ 53.250,00
21	1.000	UND	BISCOITO DOCE SEM LEITE- Embalagem de 400 g- Biscoito sem leite na sua composição. Melhor sabor. Com identificação do produto e prazo de validade ideal para consumo.	FABISE	R\$ 8,39	R\$ 8.390,00
22	1.000	UND	BISCOITO, SABOR MILHO E SOJA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR CRISTAL, GORDURA VEGETAL, FARELO DE MILHO, OVOS, FARELO DESOJA, SORO DE LEITE, AÇUCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE, LECITINA DE SOJA, E CORANTE ARTIFICIAL AMARELO COR OVO. Embalagem contendo no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e informações nutricionais.	ZAGONEL	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00
23	1.000	UND	BISCOITO INTEGRAL SABOR AMENDOIM E SOJA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOENRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR CRISTAL, GORDURA VEGETAL, AMENDOIM, OVOS, FARELO DE SOJA, SORO DE LEITE, AÇUCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, LECITINA DE SOJA E CORANTE ARTIFICIAL AMARELO COR OVO. Embalagem contendo no mínimo 500 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso liquido e informações nutricionais.	ZAGONEL	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



24	1.000	UND	BISCOITO INTEGRAL SABOR LEITE E SOJA , INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOENRRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR CRISTAL, GORDURA VEGETAL, OVOS,FARELO DE TRIGO, FARELO DE SOJA, SORO DE LEITE, AÇUCAR INVERTIDO, PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, SAL, EMULSIFICANTE, AROMA IDENTICO AO NATURAL DE 3 LEITES.	ZAGONEL	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00
25	1.000	UND	BISCOITO SABOR POLVILHO COM COCO , INGREDIENTES FARINHA DE TRIGOENRRIQUECIDA C/ FERRO E ACIDO FOLICO, AÇUCAR CRISTAL, GORDURA VEGETAL, FECULA DE MANDIOCA, OVOS, AMIDO DE MILHO, AÇUCAR INVERTIDO, PIROFOSFATO ACIDO DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO, SAL, AROMA IDENTICOAO NATURAL DE COCO E LECITINA DE SOJA EM PO.	ZAGONEL	R\$ 13,99	R\$ 13.990,00
26	44.000	UND	BISCOITO TIPO GOIABINHA , embalagem de 56g, similar ao Bauducco	BAUDUCO	R\$ 3,85	R\$ 169.400,00
27	44.000	UND	BOLINHO , sabor de baunilha com gotas de chocolate. Embalagem individual contendo 40g, fonte de vitaminas A, B1, B2, B6 e cálcio. Similar ao padrão Bauducco ou de qualidade comprovadamente superior. O produto deverá conter o mínimo de 80% da validade a partir da validade a partir da data de entrega	BAUDUCO	R\$ 3,10	R\$ 136.400,00
28	8.000	UND	CAFÉ EM PÓ (pacote 250g) – Café puro torrado e moído, empacotado automaticamente e que apresente o selo de pureza da ABIC com fabricação máxima de 30 dias. De acordo com a resolução da Anvisa 277 de2005.	DAMARE	R\$ 9,18	R\$ 73.440,00
29	1.500	PCT	CANELA EM PAU - especiaria de primeira qualidade, cascas do tronco de canela da Índia, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número dolote. Unidade de 100g.	UTILAR	R\$ 4,65	R\$ 6.975,00
30	7.500	PCT	CANJICA AMARELA , 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número dolote.	MARATA	R\$ 4,89	R\$ 36.675,00
31	6.500	PCT	CANJICA BRANCA , 1ª qualidade, em embalagem plástica atóxica transparente de 500g, sem contaminações de qualquer espécie (materiais estranhos, umidade, resíduos terrosos, químicos, mofo, biológicos). Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número dolote.	DULAR	R\$ 5,12	R\$ 33.280,00
32	1.500	UND	CANELA EM PÓ : especiaria, cascas do tronco de canela da Índia moída, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie, pó fino e homogêneo, na cor marrom claro, com cheiro e sabor característicos. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação e/ou lote, data de validade. Unidade de 50g.	UTILAR	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



33	400	PCT	COCO RALADO SEM AÇÚCAR: Especificações: Coco ralado grosso, puro, sem açúcar, validade de no mínimo 6 meses com embalagem em saco aluminizado de 100g , contendo identificação do produto, marca do fabricante. O produto deverá apresentar rotulagem de acordo com a RDC nº 360, 2003 / ANVISA e registro no Ministério da Agricultura.	COPRA	R\$ 8,87	R\$ 3.548,00
34	10.000	PCT	COMINHO -tempero/condimento, desidratado e moído, embalagem c/ 100g.	DONA CLARA	R\$ 3,90	R\$ 39.000,00
35	10.000	PCT	COLORIFICO (CORANTE) - tempero/condimento, desidratado e moído, sem sal, embalagem c/ 100g.	DONA CLARA	R\$ 3,73	R\$ 37.300,00
36	10.000	UND	CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL 50% CACAU. Embalagem 200g Cacau em pó, açúcar, emulsificante lecitina de girassol e aromatizante.	NESTLE	R\$ 29,60	R\$ 296.000,00
37	3.500	PCT	CRAVO DA ÍNDIA - em botão floral maduro e dessecado, acondicionado em embalagem com 50 g , validade do produto não poderá ser inferior a 12 meses, contados a partir da data de sua entrega. O produto deverá estar em conformidade com as normas e/ou legislação vigente da ANVISA/MS e da Comissão Nacional de Normas e Padrões para Alimentos – CNNPA. Rotulagem contendo no mínimo, peso líquido, nome do fabricante e do produto, CNPJ do fabricante, declaração com o teor de sal adicionado, número do lote, data de fabricação e data ou prazo de validade.	UTILAR	R\$ 13,00	R\$ 45.500,00
38	18.500	UND	EXTRATO - de tomate, concentrado. Embalagem com no mínimo 270g. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando - se como referência, a data de fabricação ou lote impressa na embalagem. Conforme as Normas e/ou Resoluções vigentes da ANVISA.	EXTRATOMATO	R\$ 4,80	R\$ 88.800,00
39	500	PCT	ERVA DOCE , sementes de primeira qualidade, erva seca, envelope com 5g, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade e número do lote. Unidade de 100g.	MARATA	R\$ 5,90	R\$ 2.950,00
40	18.000	KG	FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 01, EXTRA LIMPO. (Pacote com 1 kg) – O produto deve estar em embalagem sem perfurações. Embalagem primária: embalado em saco de polietileno transparente, atóxico, transparente e resistente. Não conter em seu interior mofo, misturas de grãos novos com da safra anterior. Não devem estar esbranquiçados, murchos e sem brilho. Conter data de fabricação e apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir do recebimento.	TOZZO	R\$ 11,20	R\$ 201.600,00
41	300	KG	FEIJÃO PRETO , tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e sãos, embalagem plástica de 500g , livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	TOZZO	R\$ 10,90	R\$ 3.270,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



42	300	KG	FEIJÃO FRADINHO - tipo 01, novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e são, embalagem plástica de 500g , livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	TOZZO	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
43	300	KG	FEIJÃO BRANCO TIPO 1- novo, de boa qualidade, constituídos de grãos inteiros e são, embalagem plástica de 500g, livre de parasitas (carunchos), odores estranhos, substâncias nocivas, pregos, paus, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	TOZZO	R\$ 9,50	R\$ 2.850,00
44	25.000	UND	FARINHA DE MILHO FLOCADA S/ SAL- (Embalagem de 500g), enriquecida com ácido fólico, ferro e vitamina A. A embalagem deve ser selada, resistente e contendo informação nutricional. Apresentar prazo de validade de no mínimo 1 ano a partir da data do recebimento.	BOMILHO	R\$ 1,90	R\$ 47.500,00
45	400	KG	FARINHA DE TRIGO TRADICIONAL , tipo 1: Produto composto de farinha de trigo especial para consumo, obtida através da moagem do trigo, enriquecida com ferro e ácido fólico. Deve apresentar cor branca, estar isenta de umidade ou impurezas. Embalagem plástica de 1 Kg.	SARANDIR	R\$ 6,90	R\$ 2.760,00
46	50	KG	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL , produto obtido a partir de cereal integral, são, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, cheiro e sabor próprios, embalagem de papel de 1kg, original do fabricante, com especificações do produto, informações do fabricante, prazo de validade de no mínimo 4 meses e lote. Embalagem plástica de 1 Kg.	DONA BENTA	R\$ 9,98	R\$ 499,00
47	300	Pote	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO , embalagem plástica com tampa de rosca, mínimo de 100 gramas , composto de amido de milho, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Produto deverá atender às especificações da Resolução CNNPA nº38 de 1977. Deve ferver ao contato com água.	ROYAL	R\$ 5,99	R\$ 1.797,00
48	200	UND	FERMENTO BIOLÓGICO, emb. de 10 grs , composto de saccaromyces cerevisiac. Não deve conter glúten, acondicionado em embalagem apropriada, com validade mínima de 28 dias a contar da data de entrega.	DONA BENTA	R\$ 2,40	R\$ 480,00
49	2500	UND	FOLHA DE LOURO- em folhas secas, são, limpas, de coloração pardacenta, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio. Embalagem: acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Embalagem de 50 g.	UTILAR	R\$ 2,32	R\$ 5.800,00
50	10.000	PCT	FUBÁ DE MILHO AMARELO- Obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Rendimento após cocção de até 2,5 o peso cru. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 500g	MIMOSO	R\$ 5,89	R\$ 58.900,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



51	200	PCT	GRÃO DE BICO, embalagem plástica de 500gramas de primeira qualidade, limpo, isento de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmido ou fermentado. com identificação, informação nutricional, rótulo, data de fabricação e de validade de no mínimo 4 meses	YOKI	R\$ 13,30	R\$ 2.660,00
52	150	UND	GRANOLA TRADICIONAL. Granola tradicional, contendo: flocos de aveia, flocos de milho, uva passa, óleos vegetais, flocos de arroz, fibra e germe de trigo, açúcar mascavo, gergelim, mix de vitaminas e minerais. Rico em fibras, baixo teor de gorduras saturadas, 0% gordura trans, baixo teor de sódio. Embalagem de 500g. Validade mínima: 06 meses.	TIA SONIA	R\$ 21,00	R\$ 3.150,00
53	44.000	UND	IOGURTE SABOR SALADA DE FRUTAS- produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microorganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Embalagem primária, em garrafinha, no mínimo 170 ml, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação.	MARAVILHA	R\$ 4,75	R\$ 209.000,00
54	44.000	UND	IOGURTE SABOR MORANGO- produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microorganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Embalagem primária, em garrafinha, no mínimo 170 ml, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	MARAVILHA	R\$ 4,75	R\$ 209.000,00
55	44.000	UND	IOGURTE SABOR COCO- produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microorganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Embalagem primária, em garrafinha, no mínimo 170 ml, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	MARAVILHA	R\$ 4,75	R\$ 209.000,00
56	44.000	UND	IOGURTE SABOR AMEIXA- produto obtido a partir do leite de vaca através da adição de microorganismos benéficos à saúde que realizam a fermentação láctica sobre o leite. Produto pasteurizado, adoçado e com sabor. Embalagem primária, em garrafinha, no mínimo 170 ml, com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante e informações do mesmo, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação	MARAVILHA	R\$ 4,75	R\$ 209.000,00
57	1000	UND	IOGURTE NATURAL INTEGRAL COM ADIÇÃO DE FRUTAS- sem sabor, em garrafinha, sem corante, contendo apenas leite pasteurizado integral e ou leite reconstituído integral e fermento lácteo. Embalagem de 170 g.	TAMBE	R\$ 4,79	R\$ 4.790,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



58	1000	UND	IOGURTE NATURAL INTEGRAL SEM LACTOSE , obtido de leite pasteurizado, sem adição de polpa de frutas ou saborizantes, com consistência cremosa ou firme, na lista de ingredientes deve conter: Leite integral ou leite desnatado, fermento lácteo e enzima lactase. Embalagem plástica, pesando 170g, com validade máximo de 30 dias, a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	TAMBE	R\$ 6,11	R\$ 6.110,00
59	1000	UND	IOGURTE DIET (ISENTO DE AÇÚCAR) - obtido de leite pasteurizado, com consistência cremosa ou firme. Embalagem plástica, pesando 170g, com validade máximo de 30 dias, a partir da data de recebimento. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção.	NESTLE	R\$ 6,29	R\$ 6.290,00
60	10.000	UND	LEITE DE COCO - contendo 500 ml . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	MIL COCO	R\$ 3,62	R\$ 36.200,00
61	500	UND	LEITE, DE VACA, EM PÓ, DESNATADO - sem soro e sem amido, acondicionado em embalagem contendo 200g . O produto deve estar em conformidade com as normas vigentes da ANVISA/MS e Ministério da Agricultura Rotulagem contendo no mínimo, registro no Ministério da Agricultura, peso líquido, nome e CNPJ do fabricante, número do lote, data de fabricação, data ou prazo de validade.	CCGL	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
62	400	UND	LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE - enzima lactase, vitaminas (A, D e C) e minerais (ferro e zinco) e estabilizante trifosfato de sódio, monofosfato de sódio, difosfato de sódio e citrato de sódio, isento de lactose e glúten. Embalagem contendo 200g.	TAMBE	R\$ 13,10	R\$ 5.240,00
63	85.000	PCT	LEITE EM PÓ INTEGRAL (Pacote 200g) – Ingredientes: Leite em pó integral, não ser do tipo modificado, nem composto lácteo, de origem animal, com teor de matéria gorda mínimo de 26%, com vitaminas e minerais. Isento de gorduras trans. Embalado em embalagem aluminizada com 200g. No seu rótulo deverá ter informação sobre alérgicos, se contém lactose, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. Validade mínima na data de entrega de 10 meses.	MIRILAC	R\$ 9,10	R\$ 773.500,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



64	1500	LITRO	LEITE, UHT/UAT, INTEGRAL, EMBALAGEM TIPO TETRAPACK DE (01 LITRO): Leite longa vida integral; processado pelo sistema UHT/UAT; acondicionado em embalagem asséptica, cartonada e aluminizada, contendo 01 (um) litro de produto. Deverá constar externamente no rótulo da embalagem os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro e carimbo de inspeção do SIF/DIPOA e/ou SISP e/ou SIM. O produto deverá atender a legislação vigente do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) e do Regulamento da Inspeção Industrial e Sanitária de produtos de origem animal do ministério da Agricultura (RIISPOA), em especial a Instrução Normativa nº 370 de 04/09/1997. A inscrição "leite UHT integral longa vida" deverá estar visível no rótulo e a percentagem de teor de gordura aceitável será de, no mínimo, de 3%. Com validade mínima de 03 (três) meses, a partir da data de entrega do produto.	DAMARE	R\$ 6,79	R\$ 10.185,00
65	200	PCT	LENTILHA TIPO I , pacote de 500 gramas de primeira qualidade, constituída de grãos inteiros e são, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados, sem restos de sujidades, terra, pedras e/ou outros detritos. embalagem: plástica, resistente transparente, com rótulo, identificação e informação nutricional. prazo de validade de no mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega	YOKI	R\$ 14,99	R\$ 2.998,00
66	3800	PCT	MACARRÃO CORTADO COLORIDO (massas cortadas tipo parafuso, penne, rigatoni, caracol, farfalle, pai nosso, etc...) , de 1ª qualidade, produzido com farinha de trigo especial de sêmola, com pelo menos três cores, com extrato de beterraba, cenoura, espinafre, sem corantes artificiais, isento de sujidade e parasitas, não fermentada ou rançosa, embalagem plástica transparente atóxica de 500g, na embalagem deve constar os ingredientes, tabela nutricional a data da fabricação, validade e número do lote..	VILMA	R\$ 5,89	R\$ 22.382,00
67	18.000	PCT	MACARRÃO PARA ESPAGUETE COM OVOS DO TIPO LONGO- (PCT C/ 500g) , O produto deve ser à base de farinha de trigo, ovos; não deve apresentar cor esverdeada com pontos brancos e/ou cinza (mofo). Deve estar inteiro e firme. Apresentar prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data do recebimento. De acordo com a RDC 263 de 2005 da ANVISA.	PETYAN	R\$ 5,10	R\$ 91.800,00
68	18.000	PCT	MACARRÃO PARAFUSO COM OVOS- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: Macarrão com ovos tipo parafuso. Não deverá apresentar sujidades, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. EMBALAGEM: Deve estar intacta, acondicionada em pacotes de papel multifoliado, bem vedado, em embalagem de 500gr , contendo o número de registro no Ministério da Agricultura e os ingredientes. Apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	PETYAN	R\$ 6,30	R\$ 113.400,00
69	100	PCT	MACARRÃO ESPAGUETE INTEGRAL. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes naturais urucum e cúrcuma. Embalagem de 500g	VILMA	R\$ 6,70	R\$ 670,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



70	100	PCT	MACARRÃO PARAFUSO DE ARROZ SEM GLÚTEN. Ingredientes: farinha de arroz, emulsificante e471, corantes naturais urucum e cúrcuma. não contém glúten. Embalagem de 500g	URBANO	R\$ 6,99	R\$ 699,00
71	8.000	POTE	MANTEIGA- 1ª qualidade, pura com sal. Embalagem com 500g , contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e pesolíquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde e/ou Agricultura.	DA VACA	R\$ 24,10	R\$ 192.800,00
72	3.000	POTE	MARGARINA VEGETAL COM SAL SEM LACTOSE (POTE 500 g). Água, óleo de soja, gordura vegetal, sal (cloreto de sódio), cloreto de potássio, leite em pó integral sem lactose, vitamina A estabilizantes: mono ediglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerolde ácido ricinoléico, conservadores: benzoato de sódio e sorbato de potássio, aromatizante: aroma idêntico aonatural e aroma natural, acidulante: ácido cítrico, antioxidante: EDTA cálcio dissódico, TBHQ e BHT, corante: beta caroteno. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. O produto deve estar acondicionado em potes plásticos com 250 gramas. NÃO CONTÉM GLÚTEN.	QUALY	R\$ 9,50	R\$ 28.500,00
73	600	PCT	MANJERICÃO DESIDRATADO - Em folha seca, obtido de espécimes vegetais genuínos, folhas sãs, limpas e secas de coloração pardacenta, com aspecto, cor e cheiro próprios. Isento de materiais estranhos a sua espécie. Em embalagem de polietileno transparente de 100 gramas. Com data de validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega	UTILAR	R\$ 3,89	R\$ 2.334,00
74	12.000	PCT	MASSA DE SOPA - a base de farinha de trigo, com ovos. Embalagem com 500g. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, peso, composição, data de fabricação ou lote, data de validade, Norma(s) vigente(s) e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote, impressa na embalagem. Conforme a(s) Norma(s) e/ou Resolução (ões) vigente(s) da ANVISA.	PERIQUITO	R\$ 4,88	R\$ 58.560,00
75	500	PCT	MILHO VERDE EM GRÃO, CONGELADO, pacote de até 1,5 kg grãos íntegros, sadios, com cor, odor e sabor característicos da espécie, livre de sujidades, com rótulo, informação nutricional, data de fabricação, lote e validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega.	QUERO	R\$ 8,10	R\$ 4.050,00
76	6.000	UND	MINI PANETTONE- com Gotas De Chocolate. Embalagem de 80g	PANIF DANIEL	R\$ 6,80	R\$ 40.800,00
77	6.000	UND	MINI PANETTONE -com frutas cristalizadas e uvapassa. Embalagem de 80g	PANIF DANIEL	R\$ 7,80	R\$ 46.800,00
78	50	UND	MINI PANETTONE ZERO AÇÚCAR - com frutas cristalizadas zero açúcar. Embalagem de 80g	PANIF DANIEL	R\$ 6,70	R\$ 335,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



79	2.000	PCT	MISTURA PARA BOLO - com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal refinado, leite em pó, estabilizante lecitina de soja (INS 322, ovo em pó, sal, fermento em pó), sabores LARANJA, CHOCOLATE, MILHO E BAUNILHA. Embalagem contendo 400g, prazo mínimo de validade de 06 meses, a partir da data de entrega	BRANDINI	R\$ 14,99	R\$ 29.980,00
80	100	PCT	MISTURA PARA BOLO SEM GLÚTEN - mistura em pó para bolo, que tenha como base farinha de arroz e não contenha leite. Embalagem plástica de 300 gramas.	APTI	R\$ 7,99	R\$ 799,00
81	4.000	GARRAFA	ÓLEO DE SOJA - Especificação: vegetal de soja, puro, refinado, sem colesterol, rico em vitamina e, embalagem plástica contendo 900 ml , com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	SOYA	R\$ 9,20	R\$ 36.800,00
82	1500	UND	ORÉGANO DESIDRATADO: erva seca, sem adulterações e contaminações de qualquer espécie. Na embalagem deve conter ingredientes, tabela nutricional, data fabricação e/ou lote, data de validade. Unidade de 10g.	UTILAR	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
83	12.000	UND	PAÇOCA ROLHA OU RETANGULAR , Embalada individualmente em embalagem plástica ou papel impermeável, contendo lote e data de validade. Cada unidade deve conter 20 gramas.	YOKI	R\$ 1,29	R\$ 15.480,00
84	12.000	UND	PE DE MOLEQUE - composto de amendoim inteiro ou fragmentado, açúcares semi caramelizados ourapadura, de consistência dura ou semi dura, acondicionado em caixa de papelão contendo 50 unidades, embalado individualmente pesando 20 g cada.	YOKI	R\$ 1,59	R\$ 19.080,00
85	300	UND	QUEIJO RALADO PARMESÃO , natural, em pacotes de 50g cada . Embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as informações do produto de acordo com a legislação vigente.	DA VACA	R\$ 4,88	R\$ 1.464,00
86	20.000	UND	SUCO DE CAIXA - suco de néctar da fruta; sabor de maracujá; simples; composto liquido de polpa concentrada de maracujá, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta; com 200 ml , apresentando sabor e aroma característicos e cor variando de amarela a alaranjada; com validade mínima de 180 dias da data de fabricação e 140 dias na data da entrega; com embalagem primaria caixa cartonada aluminizada; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 12/03(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc 05/07, rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm.determinado pelo mapa e anvisa	MARATA	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



87	20.000	UND	SUCO DE CAIXA - suco de néctar da fruta; sabor de manga; simples; composto liquido de polpa concentrada de manga, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta; com 200 ml, apresentando sabor e aroma característicos e cor variando de amarela a alaranjada; com validade mínima de 180 dias da data de fabricação e 140 dias na data da entrega; com embalagem primaria caixa cartonada aluminizada; e suas condições deverão estar de acordo com a instrução normativa 12/03(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02,rdc 360/03,rdc 05/07,rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm.determinado pelo mapa e anvisa	MARATA	R\$ 4,50	R\$ 90.000,00
88	20.000	UND	SUCO DE CAIXA - suco de néctar da fruta; sabor de uva; simples; composto liquido de polpa concentrada de uva, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta;com 200 ml, apresentando sabor e aroma característicos e cor com validade mínima de 180 diasda data de fabricação e 140 dias na data da entrega; com embalagem primaria caixa cartonada aluminizada;e suas condições deverão estar de acordo com ainstrução normativa 12/03(mapa), rdc 12/01, rdc259/02,rdc 360/03,rdc 05/07,rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm.determinado pelo mapa e anvisa	MARATA	R\$ 4,99	R\$ 99.800,00
89	20.000	UND	SUCO DE CAIXA - suco de néctar da fruta; sabor de maçã; simples; composto liquido de polpa concentrada de maçã, água potável, açúcar podendo ser adicionado de ácidos; possuindo no mínimo 40% da polpa da fruta;com 200 ml, apresentando sabor e aroma característicos e cor com validade mínima de 180 diasda data de fabricação e 140 dias na data da entrega; com embalagem primaria caixa cartonada aluminizada;e suas condições deverão estar de acordo com ainstrução normativa 12/03(mapa), rdc 12/01, rdc 259/02,rdc 360/03,rdc 05/07,rdc 14/14 e alterações; produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos adm. determinado pelo mapa e anvisa	MARATA	R\$ 5,00	R\$ 100.000,00
90	1.500	KG	SAL REFINADO - Especificação: refinado, iodado, para consumo doméstico, Embalagem contendo 01 kg.	LEBRE	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00
91	2.000	UND	VINAGRE - Especificação: ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico com tampa inviolável, hermeticamente fechado.	MARATA	R\$ 5,29	R\$ 10.580,00
92	4.000	PCT	XERÉM a base de milho triturado. Embalagem com 500g, com dados do fabricante, data de validade e de acordo com as normas e/ou resoluções vigentes na ANVISA.	YOKI	R\$ 4,99	R\$ 19.960,00
(Cinco milhões, duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos).						VALOR TOTAL R\$ 5.299.992,50

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



LOTE 03 - PROTEÍNAS

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	18.000	KG	CARNE BOVINA MOÍDA SEM GORDURA (PATINHO) TIPO I CARACTERÍSTICAS GERAIS: Apresentar consistência firme e cor vermelho-vivo. Deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes. Carne inspecionada. Transportada em temperatura inferior a 5oC (graus Celsius), em recipiente isotérmico. EMBALAGEM: Deve estar acondicionada em embalagem a vácuo, empacotada em no mínimo 1kg.	BONI	R\$ 25,95	R\$ 467.100,00
02	18.000	KG	CARNE BOVINA TIPO MÚSCULO TRASEIRO- de cor vermelha não muito clara nem muito escura, nunca azulada, suculenta, sem gordura, sem nervo, de fácil cozimento e não poderá estar congelada.	BOI DOURADO	R\$ 21,59	R\$ 388.620,00
03	10.000	KG	CARNE BOVINA EM CUBOS , embalagens de 1(um) a 2 (dois) Kg, tipo paleta, congelamento rápido individual (IQF), com características próprias da carne, odor característico, aspecto firme, não amolecida e nem pegajosa. Embalagem primária de 02 kg, acondicionada em sacos de polietileno atóxico e transparente. Com rotulagem nutricional e prazo de validade na embalagem de acordo com a Legislação Sanitária. Embalagem secundária: caixas de papelão ondulado, fechadas com fitas de arquear plásticas. Produtos fora da especificação não serão aceitos e serão devolvidos, e deverão ser retornados ao CCDAE, no prazo de 24 horas. Ter prazo superior a 6 meses, na data da entrega.	BOI DOURADO	R\$ 27,00	R\$ 270.000,00
04	2000	KG	CARNE BOVINA SALGADA - Produto preparado com carne bovina tipo charque ponta de agulha de qualidade, traseira, dessecada, de consistência firme c/cor, cheiro e sabor próprios, isento de isento de sujidades, parasitas e materiais estranhos, acondicionado em acondicionado em embalagem própria	BERTIN	R\$ 33,99	R\$ 67.980,00
05	1500	KG	CARNE BOVINA, TIPO CARNE SALGADA, TIPO DIANTEIRO CHARQUE, ORIGEM BOVINA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A). Embalagem vácuo transparente 500gr contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	BERTIN	R\$ 17,89	R\$ 26.835,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



06	3000	KG	CARNE BOVINA IN NATURA, TIPO CORTE DE ACÉM, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PROCESSAMENTO SEM OSSO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO. Embalagem saco plástico transparente à vácuo, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de22/04/96 e n.145 de 22/04/98, da Resolução da ANVISA n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal / Vigilância Sanitária n.5504/99.	BOI DOURADO	R\$ 18,80	R\$ 56.400,00
07	4.000	KG	CARNE BOVINA, TIPO LAGARTO. Entregue em peça, resfriada (temperatura até 4ºC) o produto deverá ser obtido de animais sadios abatidos sob previa inspeção sanitária, os pedaços deverão apresentar tamanhos uniformes e isentos de sebo, gorduras e nervos, perfurações, coágulos, queimaduras por congelamento e ausência de sujidades, parasitas e larvas. embaladas a vácuo em saco plástico transparente, pesando aproximadamente no mínimo 2kg, rotulado com o selo s.i.f., contendo número de registro, nome, marca, peso líquido lote, validade e quantidade. a entrega deverá ser em carro refrigerado que preservem as características de congelamento quanto aos aspectos organolépticos do produto	BOI DOURADO	R\$ 35,00	R\$ 140.000,00
08	35.000	KG	CARNE BOVINA TIPO PATINHO, EM PEÇA. entregue resfriada (temperatura até 4ºC) o produto deverá ser obtido de animais sadios abatidos sobprevia inspeção sanitária, os pedaços deverão apresentar tamanhos uniformes e isentos de sebo, gorduras e nervos, perfurações, coágulos, queimaduras por congelamento e ausência de sujidades, parasitas e larvas. embaladas a vácuo em saco plástico transparente, pesando 2kg, rotulado com o selo s.i.f., contendo número de registro, nome, marca, peso líquido lote, validade e quantidade. a entrega deverá ser em carro refrigerado que preservem as características de congelamento quanto aos aspectos organolépticos	BOI DOURADO	R\$ 35,80	R\$ 1.253.000,00
09	550	KG	CARNE DE CARNEIRO - traseira, pernil, pedaço, congelada, e no máximo 10% de sebo e gordura, saco plástico transparente atóxico.	FRIBOI	R\$ 29,02	R\$ 15.961,00
10	2.000	KG	CARNE SUÍNA DE PRIMEIRA EMBALADA A VÁCUO RESFRIADA, pernil traseiro sem osso, magra, excelente qualidade, em cortes padronizados de acordo com os padrões estabelecidos pelo diagrama sem extensão de partes não cotadas requeridos pelo pedido de entrega. Deve ser de origemcertificada, o frigorífico deve ter política de análises periódicas, o abate deve ser acompanhado por médicoveterinário e possuir a certificação do IMA ou SIF . A carne deve estar limpa, sem pele, com pouca gordura, sem pelancas apresentar-se com aspecto próprio, nãoamolecida e nem pegajosa, cor, cheiro e sabor próprio, sem manchas esverdeadas, livre de parasitas, sujidades e qualquer substância contaminante quepossa alterá-la ou encobrir qualquer alteração, deve estar embalada à vácuo, na embalagem deve constartodos os dizeres obrigatórios, de acordo com a legislação sanitária e Ministério de Agricultura	PAMPLONA	R\$ 26,00	R\$ 52.000,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



11	4.000	KG	CORTES DE FRANGO (COXA E SOBRECOPA) Coxa e sobrecoxa de frango congelada. A embalagem deve estar íntegra e deve constar: data de fabricação, prazo de validade, peso e registro de inspeção animal.	AVIVIP	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00
12	30.000	KG	CORTES DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO -Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas) . Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega. Em pacote de 1 kg	AVIVIP	R\$ 16,00	R\$ 480.000,00
13	2.000	KG	FÍGADO BOVINO - Descrição do produto: Fígado bovino, congelado, de abate recente. - Coloração: Corprópria sem manchas esverdeadas; - Textura e odor: Característico; Características físico-químicas: Não amolecido, não pegajoso e isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18º C (dezoito graus centígrados negativos) ou inferior.	FRIBOI	R\$ 12,00	R\$ 24.000,00
14	2.000	KG	LINGUIÇA TIPO CALABRESA - produto cárneo industrializado, adicionado de tecido adiposo, temperos, embutido em envoltório natural ou artificial, e submetido ao processo tecnológico adequado. De carne suína que são submetidas ao processo de cozimento. Ter selo de inspeção sif. Embalagem de 2,5 kg	SEARA	R\$ 18,45	R\$ 36.900,00
15	2.500	KG	PEIXE TIPO MERLUZA . De primeira qualidade, em filé, congelado, em temperatura de -18ºC com tolerância de até -15ºC. Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas e adequadas, respeitando as características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas. Deverá apresentar as seguintes características: cor: branco-rosado; carne: firme e elástica; cheiro: próprio de peixe, e em estado de congelamento. Embalagem de 1 kg	OURO BRANCO	R\$ 20,48	R\$ 51.200,00
(Três milhões, trezentos e sessenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais).					VALOR TOTAL: R\$ 3.369.996,00	

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 19 de junho de 2023

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO

COMERCIAL PINTO DE CERQUEIRA LTDA

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 022/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO 109/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pelo Sr. VALDEMIR XAVIER DOS SANTOS, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00704 do dia 19 de junho de 2023, página 004, à(s) empresa(s) abaixo citada(s), doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:	
RAZÃO SOCIAL: VALDEMIR XAVIER DOS SANTOS, CNPJ: 33.972.062/0001-14	
END. COMERCIAL: RUA EDIVALDO M. DE OLIVEIRA, Nº 453 BAIRRO PALMEIRA CEP: 45.345-000	
Telefone: (73) 98826 8705, (73) 98826 8705 (ZAP)	E-mail: fazendanutrilar@gmail.com
REPRESENTANTE LEGAL: VALDEMIR XAVIER DOS SANTOS	

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por **Registro de Preço para** futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com a finalidade de assistir aos alunos da rede pública municipal de ensino do município de Santo Amaro – Ba, até o fim do período letivo do corrente ano, conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ITEM	QTDE	UND	LOTE II – HORTIFRUTI	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	MARCA
1	12.000	KG	ABÓBORA -Tipo moranga, de 1ª qualidade tamanho e coloração uniformes, isentas de enfermidades, material terroso, sem danos físcose mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente.	R\$ 1,50	R\$ 18.000,00	IN NATURA
2	2000	KG	AIPIM - Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportara manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA	R\$ 2,00	R\$ 4.000,00	IN NATURA
3	1.500	KG	ALHO TIPO EXTRA - em cabeça inteira com bulbo, curados sem chocamento, graúdo, fresco com casca fina e brilhante, firme e intacto,com características íntegras de 1ª qualidade, sem apresentar alteraçõesde cor. Sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes. Tamanho e coloração uniformes (não pode estar amarelado), devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas.Embalagem: Caixa contendo no mínimo 10 kg	R\$ 21,00	R\$ 31.500,00	IN NATURA
4	100	PCT	AMENDOIM TORRADO - cru, seco, sem casca, embalagem de 500 gramas , com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 8,00	R\$ 800,00	NUTRILAR/ DORI
5	100	PCT	AMEIXA SECA SEM CAROÇO - de 1ª qualidade. acondicionada em embalagem original de fábrica. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. embalagem apresentando identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro no ministério da agricultura. Embalagem de aproximadamente 100g	R\$ 10,00	R\$ 1.000,00	La violetera
6	2000	KG	FRUTA, TIPO BANANA DA PRATA/BANANA BRANCA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ACONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	R\$ 1,00	R\$ 2.000,00	IN NATURA

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7	1000	KG	FRUTA, TIPO BANANA DA TERRA/ BANANA COMPRIDA , DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRASNPORTE E ACONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	IN NATURA
8	4.000	KG	BATATA DOCE - Apresentando boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda.	R\$ 4,00	R\$ 16.000,00	IN NATURA
9	15.000	KG	BATATA INGLESA - De 1ª qualidade, tamanho regular, produtos frescos e com grau de maturação intermediário. Deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos	R\$ 4,00	R\$ 60.000,00	IN NATURA
10	2.500	KG	BETERRABA - De primeira, fresca compacta e firme, isentas de enfermidades, material terroso, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, de colheita recente.	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00	IN NATURA
11	1000	KG	BRÓCOLIS DE 1ª QUALIDADE , coloração verde, tenro, fresco, estar semataques de pragas e doenças e não se apresentar com folhas amareladas e danos mecânicos. deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. tamanho médio	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	IN NATURA
12	11.000	KG	CEBOLA -Tipo branca, de 1ª qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, graúda, isenta de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas.	R\$ 5,00	R\$ 55.000,00	IN NATURA
13	2.000	KG	CEBOLA ROXA – In Natura, 1ª qualidade - tamanho de médio a grande; casca integrasem fungos, consistência firme, embalada adequadamente. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	IN NATURA
14	15.000	KG	CENOURA - De 1ª qualidade, sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, rachadura e corte, tamanho e colorações uniformes, de colheita recente.	R\$ 5,00	R\$ 75.000,00	IN NATURA

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



15	15.000	KG	CHUCHU -De 1ª qualidade, cor verde, tamanho e coloração uniforme, firme e compacto livres de enfermidades, materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00	IN NATURA
16	1.000	KG	COUVE-FLOR selecionada, fresca, de ótima qualidade, compacta, firme, coloração uniforme, aroma, cor, típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. necessita estar isenta de sujidades, parasitas, rachaduras, cortes e perfurações.	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	IN NATURA
17	2000	KG	INHAME, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITIDA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DACNNPA.	R\$ 4,00	R\$ 8.000,00	IN NATURA
18	40	KG	GENGIBRE - De 1ª qualidade, isenta de matéria terrosa, parasitos edetritos animais ou vegetais.	R\$ 5,00	R\$ 200,00	IN NATURA
19	1000	KG	GOIABA VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITIDA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	IN NATURA
20	1000	KG	LIMÃO TAITI, APRESENTAÇÃO NATURAL. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITIDA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	IN NATURA
21	15.000	KG	MANGA ROSA – In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegras, sem traço de descoloração ou manchas. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 2,00	R\$ 30.000,00	IN NATURA

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



22	22.000	KG	MAÇÃ FUJI - Lisa, sem falhas e cor vermelha nº 135. CARACTERÍSTICAS GERAIS: Serem frescas. Apresentarem grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor próprias da espécie e variedade. Estarem livres de enfermidades e insetos. Não estarem danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afeta a sua aparência. Estarem livres das folhas externas sujas de terra e da maior parte possível da terra aderente. Estarem isentas de umidade externa anormal, odor e sabor estranhos.	R\$ 8,00	R\$ 176.000,00	IN NATURA
23	8.000	KG	MAMÃO -Tipo formosa, de aspecto globoso, mista, verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta de deconformidades, boa qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e sem lesões de origem física. Acondicionados em embalagem própria.	R\$ 4,00	R\$ 32.000,00	IN NATURA
24	1.000	KG	MARACUJÁ - In Natura, de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme, tamanho de médio a grande, casca livre de fungos. Devem estar íntegros. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00	IN NATURA
25	24.000	KG	MELANCIA -Redonda, graúda, de 1ª qualidade, fresca, com aspecto, core cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e colorações uniformes.	R\$ 1,50	R\$ 36.000,00	IN NATURA
26	24.000	KG	MELÃO - de 1ª qualidade, in natura: Com características organolépticas(cor, odor, textura, aparência, sabor) preservadas, sem danos químicos, físicos e biológicos, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	R\$ 3,00	R\$ 72.000,00	IN NATURA
27	6.600	Placa	OVO DE GALINHA , branco, classe A, casca limpa, íntegra, sem rachaduras manchas ou deformações. Embalagens contendo 30 unidades.	R\$ 21,00	R\$ 138.600,00	NATURAVE
28	2000	UND	OVO DE CODORNA - frescos, de primeira qualidade com casca íntegra, sem rachaduras, coloração uniforme, e sem sujidades em excesso; tamanho médio com peso de aproximadamente 10 gramas. Cartela com 30 unidades. prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	SÃO JOSE

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



29	1.500	KG	PEPINO - de 1ª qualidade, apresentando tamanho, cor e formação uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	R\$ 1,50	R\$ 2.250,00	IN NATURA
30	3.000	KG	PÊRA , fresca, de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Entregues em caixa de papelão com aproximadamente 100 unidades cada, pesando aproximadamente 18 kg	R\$ 15,00	R\$ 45.000,00	IN NATURA
31	15.000	KG	PIMENTÃO - Verde e graúdo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Extra, graúdo e verdozo.	R\$ 3,00	R\$ 45.000,00	IN NATURA
32	1.000	KG	REPOLHO BRANCO – In Natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00	IN NATURA
33	1.000	KG	REPOLHO ROXO – In Natura, de 1ª qualidade - isento de fungos e sujidade. Deverá ser transportado em carros higienizados em temperatura ambiente	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00	IN NATURA
34	3000	KG	TANGERINA PONCAN , DE PRIMEIRA QUALIDADE, IN NATURA. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITADA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	IN NATURA
35	15.000	KG	TOMATE , tamanho regular, de 1ª qualidade, aspecto globoso, mistas entre verdes e maduras. Classificada como legume graúda, de polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, boa qualidade, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas, larvas, sem lesões de origem física e mecânica	R\$ 4,00	R\$ 60.000,00	IN NATURA
36	250	PCT	UVA PASSA SEM SEMENTE . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade. embalagem plástica termosselada com peso aproximado de 100g.	R\$ 6,50	R\$ 1.625,00	La violetera

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



37	250	KG	UVA VERDE- de boa qualidade, fresca, cor específica da espécie, sem sujidades, resíduos de defensivos agrícolas, tamanho médio e maturação ideal	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	IN NATURA
38	250	KG	UVA ROSA- de boa qualidade, fresca, cor específica da espécie, sem	R\$ 8,00	R\$ 2.000,00	IN NATURA
(NOVECENTOS E NOVENTA E SETE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS) VALOR TOTAL: R\$ 997.975,00						

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 19 de junho de 2023

ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO

VALDEMIR XAVIER DOS SANTOS

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº109/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela WRC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRONICO 016/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00704 do dia 19 de junho de 2023, página 004, à(s) empresa(s) abaixo citada(s), doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: WRC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 29.504.109/0001-48	
END. COMERCIAL: RUA HILARIO LOPES Nº 09, Centro, CEP: 44.245-000; Conceição do Jacuípe/BA	
Telefone: 75-98214-6150/75 98236-9251	E-mail: washingtonprodutos@gmail.com

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por **Registro de Preço para** futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com a finalidade de assistir aos alunos da rede pública municipal de ensino do município de Santo Amaro – Ba, até o fim do período letivo do corrente ano, conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LOTE IV

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIT.	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	POLPA DE FRUTAS - natural, de preferência sabores (cajá, maracujá), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18ºc com tolerância até -15ºC.	GRAFRUT	KG	10000	R\$ 6,94	R\$ 69.400,00
2	POLPA DE FRUTAS (SABOR AÇAÍ) CONGELADA , polpa de fruta natural congelada, acondicionada em embalagem de polipropileno transparente de 100gr, sem conservantes, composto misto de açaí com extrato de guaraná, devendo apresentar na embalagem composição básica, número do lote, data de fabricação e data de validade de 1 ano.	GRAFRUT	UNIT.	10000	R\$ 1,65	R\$ 16.500,00

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



3	POLPA DE FRUTAS- natural, de preferência sabores (manga, goiaba, acerola, caju), em embalagem de 1kg com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Deve ser observado o transporte de todos os itens em veículos higienizados, isentos de qualquer resíduo que exponha os produtos à contaminação física, química ou biológica e que garantam a sua temperatura. Os produtos ofertados deverão possuir prazo de validade não inferior á 12 (doze) meses, sendo que, no ato da entrega do produto, poderão ter transcorrido, no máximo, 60 (sessenta) dias da data de sua fabricação. No ato da entrega a polpa de fruta deverá estar congelada com temperatura de - 18°C com tolerância até -15°C.	GRAFRUT	KG	40000	R\$	7,30	R\$	292.000,00
(TREZENTOS E SETENTA E SETE MIL E NOVECENTOS REAIS).						VALOR TOTAL: R\$ 377.900,00		

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;

7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);

7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;

7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;

7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.

7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.

7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.

7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.

8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 19 de junho de 2023

Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo

WRC COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 024/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2023

ÓRGÃO GERENCIADOR DESTE REGISTRO DE PREÇOS, localizada Rua do Imperador n. 03 Centro, Sala de Reuniões do Departamento de Licitação, Santo Amaro, Bahia, neste ato representada pela EASYCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, nos termos do artigo 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, que regulamenta a aplicação do Sistema de Registro de Preço; e as demais normas legais aplicáveis, de acordo com o resultado da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO 016/2023, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**, do tipo **MENOR VALOR GLOBAL**, transcurso o prazo para interposição de recursos e Aviso de Resultado e Homologação publicado no DOM nº 00704 do dia 19 de junho de 2023, página 004, à(s) empresa(s) abaixo citada(s), doravante denominada(s) **Fornecedor(es)**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: EASYCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI **CNPJ:** 18.877.138/0001-39

END. COMERCIAL: R COMENDADOR PEREIRA DA SILVA Nº28 B, SALA 2, BROTA. **CEP:** 40.285-040

Telefone: (71) 3272-2525

E-mail: EASYCOMERCIO@HOTMAIL.COM

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por **Registro de Preço para** futura e eventual contratação de empresa especializada para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, com a finalidade de assistir aos alunos da rede pública municipal de ensino do município de Santo Amaro – Ba, até o fim do período letivo do corrente ano, conforme as diretrizes do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



LOTE V

ITEM	QTDE	UND	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	V. UNITÁRIO	V. TOTAL	MARCA
01	15.000	KG	PÃO TIPO HOT DOG– Especificação: Pão de boa qualidade com miolo branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados aspecto massa pesada” e de características organolépticas anormais.	R\$ 10,16	R\$ 152.400,00	DOM JOÃO
02	6.000	KG	PÃO FRANCES - Produto obtido pela cocção em condições técnicas e higiênicas sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes.	R\$ 7,00	R\$ 42.000,00	DOM JOÃO
03	50	KG	PÃO FRANCES INTEGRAL- Produto obtido pela cocção em condições técnicas e higiênicas sanitárias adequadas, preparado com farinha de trigo integral, fermento biológico, sal, açúcar, margarina, podendo conter outros ingredientes desde que declarados e aprovados pela ANVISA.	R\$ 12,00	R\$ 600,00	DOM JOÃO
(CENTO E NOVENTA E CINCO MIL).					VALOR TOTAL: R\$ 195.000,00	

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO ÓRGÃO GERENCIADOR E DA ADESÃO À ATA

3.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

3.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública da utilização da ata de registro de preços;

3.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao máximo 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

3.4.1. Tratando-se de lote exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado pelo município, através da emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada, em até 30 (trinta) dias, mediante a apresentação da Nota Fiscal/Fatura acompanhada de Ordem de Serviço/Fornecimento, depois de comprovada a prestação dos serviços.

4.2 A Contratada deverá encaminhar junto a Nota Fiscal/Fatura as Ordens de Serviços/Fornecimento, devidamente assinadas por preposto autorizado pelo chefe do Poder Executivo, para conferência dos serviços prestados. Não será aceita a emissão de boletos bancários para efetuar o pagamento das Notas Fiscais/Faturas.

4.3 Havendo erro na fatura ou recusa pelo município na aceitação dos serviços prestados, no todo ou em parte, a tramitação da fatura será suspensa até que a Contratada tome as providências necessárias à sua correção, passando a ser considerada, para fins de pagamento a data da reapresentação, devidamente regularizada.

4.4 Nenhum pagamento isentará a Contratada das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços prestados total ou parcial.

4.5 A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida pela própria Contratada, obrigatoriamente com o número de inscrição no CNPJ apresentado nos documentos de habilitação e das propostas de preços, bem como da Nota de Empenho, não se admitindo notas fiscais/faturas emitidas com outros CNPJs.

4.6 A Contratada deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal/Fatura todas as certidões fiscais e trabalhista.

4.7 Em caso de devolução da Nota Fiscal/Fatura para correção, o prazo para o pagamento passará a fluir após a sua reapresentação.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE CONTROLE E ALTERAÇÕES DE PREÇOS

5.1 - O prazo de validade deste Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, cuja vigência tem a possibilidade de prorrogação, com prazo não superior àquele especificado no artigo 2º, parágrafo único, inciso V do Decreto Municipal 9.408/2011.

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



5.2 – A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei nº 8.666/93.

5.2.1 - O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

5.2.2 - Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá:

5.2.3 - Convocar o licitante visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado no mercado; frustrada a negociação, o licitante será liberado do compromisso assumido;

5.2.4 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação, diante dos resultados de classificação apresentados na Ata do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023**.

5.3 - Quando o preço de mercado se torna superior aos preços registrados e o licitante, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.3.1 - Liberar o licitante do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmado a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Serviço;

5.3.2 - Convocar os demais licitantes, visando igual oportunidade de negociação.

5.3.3- Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

6. CLÁUSULA SEXTA – DOS USUARIOS NÃO-PARTICIPANTES/ADESISTAS

6.1. A Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante previa consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.

6.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto ao órgão gerenciador da Ata, para que este indique os possíveis licitantes e respectivos preços a serem praticados, obedecida à ordem de classificação.

6.3. Caberá ao licitante beneficiário da Ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da prestação dos serviços, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que esta prestação de serviços não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

6.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

7. CLÁUSULA SETIMA - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

7.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito:

7.1.1. Pela Comissão Permanente de Licitação, mediante comunicação da unidade requisitante, quando:

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



- 7.1.1.1. A(s) detentora(s) não cumprir(em) as obrigações dela constantes;
- 7.1.1.2. A(s) detentora(s) não cumprir(em) a Nota de Empenho no prazo estabelecido e a unidade requisitante não aceitar sua(s) justificativa(s);
- 7.1.1.3. A(s) detentora(s) der(em) causa a rescisão administrativa de contrato decorrente deste instrumento de Registro de Preços, em algumas hipóteses previstas no Art. 78, Inc.I a XII, ou XVII, da Lei Federal 8.666/93, com as respectivas alterações posteriores;
- 7.1.1.4. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente deste instrumento de registro;
- 7.1.1.5. Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- 7.1.1.6. Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.
- 7.2. Pela(s) detentora(s), quando mediante solicitação por escrito, comprovar(em) estar impossibilitada(s) de cumprir as exigências nela contidas ou quando ocorrer alguma das hipóteses contidas no Art. 78, incisos XIV e XVI, da lei Federal nº 8.666/93 com as respectivas alterações posteriores.
- 7.2.1. A solicitação da(s) detentora(s) para cancelamento dos preços registrados deverá ser dirigida a Comissão Permanente de Licitação, facultada a ele a aplicação das penalidades previstas, caso não aceitas as razões do pedido.
- 7.3. Ocorrendo o cancelamento do Registro de Preços pela Administração, a empresa detentora será comunicada por com aviso de recebimento, devendo ser anexado ao processo que tiver dado origem ao Registro de Preços.
- 7.3.1. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da(s) detentora(s), a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município e Jornal de grande circulação, por 02 (duas) vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.
- 7.3.2. Fica estabelecido que as detentoras da Ata deverão comunicar imediatamente à Comissão Permanente de Licitação, qualquer alteração ocorrida no endereço, telefone, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência e outros documentos.

8. CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 8.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Município.
- 8.2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições e respectivos atos administrativos relacionados ao **PREGÃO ELETRONICO Nº 016/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS-SRP**.
- 8.3. Fica designado como Órgão Gerenciador do Registro de Preços, de acordo com Decreto federal Nº 7.892, DE 23 DE JANEIRO DE 2013, a Comissão Permanente de Licitação.
- E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preço, em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Santo Amaro, Bahia, 19 de junho de 2023

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

**PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO AMARO**
CNPJ.: 14.222.566/0001-72
PRAÇA DA PURIFICAÇÃO, S/N
SANTO AMARO - BAHIA



Alessandra Gomes Reis e Silva do Carmo

EASYCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Decreto



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA**

DECRETO Nº 827, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:


Art. 1º Exonerar, a pedido, o senhor indicado no referido cargo comissionado, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Saúde** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOME	CARGO	SIMBOLO	DATA
VITOR DO CARMO OLIVEIRA	ASSESSOR	CCIV	16/06/2023

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 19 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 828, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A **PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a senhora indicada no referido cargo comissionado, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

NOME	CARGO	SIMBOLO	DATA
MARINALVA DE JESUS SILVA FIGUEREDO	ASSESSOR ADMINISTRATIVO	CCVI	01/06/2023

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 19 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 829, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A **PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, o senhor indicado no referido cargo comissionado, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro:


SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

NOME	CARGO	SIMBOLO	DATA
HUMBERTO SOUZA MACHADO JUNIOR	ASSESSOR ADMINISTRATIVO	CCVI	16/06/2023

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 19 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 830, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO EM COMISSÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A **PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, o senhor indicado no referido cargo comissionado, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Educação** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME	CARGO	SIMBOLO	DATA
GUILHERME VALVERDE DOS SANTOS LIMA	ASSESSOR EXECUTIVO	CCV	16/06/2023

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 19 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 831, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, DE SERVIDOR OCUANTE DE CARGO EM COMISSÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A **PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia**, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a senhora indicada no referido cargo comissionado, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Educação** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME	CARGO	SIMBOLO	DATA
PRISCILA BISPO PITA	ASSESSOR TECNICO	CCIV	16/06/2023

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 19 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA**

DECRETO Nº 832, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

Revoga a Portaria nº 004 de 17 de junho de 2021, que dispõe sobre a concessão de Licença para tratar de Interesses Particulares ao servidor efetivo lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.


A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Fica revogada a Portaria nº 004 de 17 de junho de 2021, que dispõe sobre a concessão de Licença para tratar de Interesses Particulares ao servidor efetivo lotado na Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 20 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº 833, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a **EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE SERVIDOR EFETIVO** do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo **OSMAR SANTANA RIBEIRO**, matrícula 704142, Vigilante Municipal, da Estrutura Organizacional da **Secretaria Municipal de Serviços Públicos e da Ordem Pública** da Prefeitura Municipal de Santo Amaro.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2023.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 20 de junho de 2023.


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Portaria



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA**

PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 173, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

**CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO PARA
SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO** do Município de Santo Amaro, Estado da
Bahia e fixa outras providências.

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO
AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais,**

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora **JOELMA DO SACRAMENTO ALVES**, matrícula nº 500492, Assistente Administrativo, lotada na Escola Municipal Erotildes Lago, da Secretaria Municipal de Educação, Licença sem Vencimento, pelo período de 03 (três) anos, a contar a partir de 19 de junho de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2023.

**GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 20 de junho de
2023.**


MUNIQUE FERREIRA GONÇALVES DO CARMO
Secretária Municipal de Educação


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Santo Amaro

Portaria



**ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
GABINETE DA PREFEITA**

PORTARIA EDUCAÇÃO Nº 174, DE 20 DE JUNHO DE 2023.

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO DE SERVIDOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município de Santo Amaro, Estado da Bahia e fixa outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a servidora **ALINE DE ASSIS SANTOS**, matrícula nº 703898, Professora, lotada na Escola Municipal Dr Dorival Guimarães Passos, da Secretaria Municipal de Educação, Licença Prêmio, 90 (noventa) dias.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 19 de junho de 2023.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO, ESTADO DA BAHIA, em 20 de junho de 2023.


MUNIQUE FERREIRA GONÇALVES DO CARMO
Secretária Municipal de Educação


ROBSON PEREIRA DOS SANTOS
Secretário Municipal da Fazenda


ALESSANDRA GOMES REIS E SILVA DO CARMO
Prefeita Municipal